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1.Introducere 

   TEMA UNIFICATOARE Infrastructuri, servicii și mici afaceri dezvoltate

Abordarea Abordarea LEADER este  importantă pentru teritoriul GAL Dealurile Cotmenei, din perspectiva dezvoltării 
echilibrate a acestui teritoriu, care să răspundă nevoilor identificate la nivel local, GAL-ul reprezentând o soluție concretă de 
creștere a calității vieții și dezvoltare economică, socială și culturală a spațiului rural, prin implicarea pe termen lung a 
comunităților în deciziile strategice privind teritoriile acoperite de parteneriat.  In perioada de programare 2014 – 2020, 
Grupul de Acțiune Locală Dealurile Cotmenei a dobândit o capacitate administrativă ridicată privind implementarea SDL, 
ceea ce conferă acestuia premisele unei gestionări optime a SDL 2023 - 2027 și a atragerii la nivel local de fonduri. 
Abordarea leader în teritoriul GAL Dealurile Cotmenei se bazează pe instrumente specifice care aduc o valoare adăugată: 
cooperare eficientă între toți actorii relevanți din teritoriu, precum autorități publice locale, fermieri, antreprenori, ONG-uri, 
intervenții și decizii ale guvernanței locale, abordarea strategică bazată pe definirea locală a nevoilor și a obiectivelor luând 
în considerare resursele disponibile, implicarea actorilor interesaţi în stabilirea priorităților și obiectivelor pentru o dezvoltare 
durabilă, stimularea parteneriatelor, sprijinirea inițiativelor inovative. Intervențiile propuse în cadrul prezentei Strategii de 
Dezvoltare Locală prin implicarea activă a tuturor partenerilor și a actorilor locali reprezentativi din toate UAT-urile 
componente GAL sunt în legătură cu tema unificatoare propusă, prin intermediul lor, urmărindu-se: dezvoltarea comunităților 
în ansamblu pe termen lung prin asigurarea unor infrastructuri și servicii educaționale și medicale de calitate, acces facil la 
servicii publice prin tehnologie performantă, promovarea egalității de gen, crearea de noi locuri de muncă, dezvoltarea 
afacerilor existente și crearea altor noi, creșterea nivelului de trai, etc.

2.Scurt istoric

GAL 2023-2027 își păstrează cel puțin 50% din componența teritorială 2014-2020 (la nivel de nr. de UAT-uri)?

DA ✖

NU

UAT-urile din teritoriul GAL 2023-2027 care au fost incluse într-un GAL autorizat pe toată perioada de programare 

2014-2020 și denumirea GAL-ului/GAL-urilor.
Nr.
crt Județ Denumirea localității Denumire GAL 2014-2020



+
-

1 OLT TOPANA ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ DEALURILE 
COTMENEI

+
-

2 ARGES BASCOV ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ DEALURILE 
COTMENEI

+
-

3 ARGES UDA ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ DEALURILE 
COTMENEI

+
-

4 ARGES POIANA LACULUI ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ DEALURILE 
COTMENEI

+
-

5 ARGES ALBOTA ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ DEALURILE 
COTMENEI

+
-

6 ARGES CUCA ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ DEALURILE 
COTMENEI

+
-

7 ARGES BĂBANA ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ DEALURILE 
COTMENEI

+
-

8 ARGES CIOMĂGEȘTI ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ DEALURILE 
COTMENEI

+
-

9 ARGES MOȘOAIA ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ DEALURILE 
COTMENEI

+
-

10 ARGES DRĂGANU ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ DEALURILE 
COTMENEI

+
-

11 ARGES COTMEANA ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ DEALURILE 
COTMENEI

+
-

12 ARGES COCU ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ DEALURILE 
COTMENEI

+
-

13 ARGES POIENARII DE ARGEȘ ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ ȚINUTUL ARGEȘUL 
DE MIJLOC

+
-

14 ARGES MORĂREȘTI ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ ȚINUTUL ARGEȘUL 
DE MIJLOC

+
-

15 VILCEA MILCOIU ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ ȚINUTUL ARGEȘUL 
DE MIJLOC

Proiecte implementate de GAL la nivelul Strategiei de Dezvoltare Locală, inclusiv proiecte de cooperare 

implementate de GAL în cadrul sub-măsurii 19.3 – componenta B
DA NU ✖

Proiecte implementate de GAL prin accesarea altor tipuri de finanțări (alte fonduri sau proiecte implementate prin 

PNDR 2014-2020, cu excepția măsurii 19)
DA NU ✖

3.Prezentarea teritoriului și a populației care fac obiectul strategiei

Teritoriul Grupul de Acțiune Locală Dealurile Cotmenei  este amplasat în partea de sud a României, în Regiunile de 
Dezvoltare 3 Sud – Muntenia și 4 Sud Vest Oltenia, și are în componență 15 localități: 13 UAT -uri din partea sud vestica a 
județului   Argeș, o localitate din nordul județului Olt și o localitate amplasată în partea de centru est a județului Vâlcea. 
GAL „Dealurile Cotmenei” este situat în apropierea centrelor urbane constituite din Municipiile Pitești (6 km), Râmnicu 
Vâlcea (15 km) și orașul Costești (20 km). Rețeaua rutieră locală este formată din mai multe drumuri județene,naționale si 
europene: DN 7C, DN 65, E81, DN 67B. De asemenea, toate comunele din teritoriul au acces la drumuri naţionale şi 
europene: DE E574, E81 și la A1. 
Teritoriul Dealurile Cotmenei situat în Podişul Getic, în partea nordică a Câmpiei Înalte a Piteştiului si pe Platforma 
Cotmeana  este de tip deluros, cu o bogată acoperire forestieră. De asemeena este prezentă lunca Argeșului. Teritoriul se 
încadrează în zona temperat continentală și se caracterizează printr-un regim termic moderat, influențat de fenomenele de 
întrepătrundere a elementelor climatice atât din direcția muntelui, cât și din direcția câmpiei.  
Numărul total de locuitori este de 47273 de persoane (cu o structură echilibrată bărbați – 50,06% – femei – 49,94%), dispuși 
pe o suprafața de 709,16 km2. Astfel densitatea populației este de 66.66 loc/ km2.   
Analizand structura populatiei in functie de etnie, datele de la recensamantul populatiei 2021, arata prezența de minorități în 
teritoriul GAL, ponderea cea mai mare având-o minoritatea romă, în proporție de 0,3% - 141 de persoane. Românii 
reprezintă 91,04%, alte etnii 0,03% (12 persoane), iar pentru 8,62% nu există informație disponibilă. 
Din punct de vedere al structurii pe grupe de vârste, populația  tânără (0-19 de ani) – 17,17% este este mai redusă decât 
populația de peste 65 de ani - 18,58 %, în timp ce populația adultă (20-65 ani) ocupă cea mai mare pondere – 61,3 %). 
Trendul demografic este unul negativ, în scădere. Acest lucru este reliefat și comparand structura totala a populației față de 



perioada de programare anterioara : SDL 2014 – 2020. Total populație 42.254 locuitori din 12 comune (o medie de 3521 
locuitor/comuna) iar SDL 2023 – 2027 47.273 locuitori din 15 comune ( o medie de 3152 locuitori/comuna). Sporul natural și 
soldul migratoriu înregistrează de asemenea valori negative în ultimii 5 ani. (mai puțin soldul migratoriu la nivelul anului 
2020, când datorită pandemiei COVID, diferența între stabilirile și plecările cu reședința în/din teritoriul GAL, a fost pozitiv, de 
198 de persoane). 
Aceste date, impun luarea de masuri pentru stoparea regresiei demografice, încurajarea persoanelor din afară sa se 
stabilească în teritoriul GAL  și stoparea migrației din teritoriul GAL, în special a persoanelor tinere, cum ar fi: crearea de noi 
locuri de munca, valorificarea potențialului investițional al zonei, crearea și promovarea unui sistem atractiv de inovare în 
economie, producerea de bunuri și servicii pentru comunitatea locală, dezvoltarea infrastructurilor de la nivelul teritoriului 
pentru dezvoltarea economică a teritoriului, încurajarea tinerilor pentru crearea de noi idei de afaceri, îmbunatatirea 
conditiilor de viata și creșterea nivelului de trai, creșterea atractivității teritoriului, creșterea gradului de accesibilitate al 
populației la serviciile de bază, adaptarea și alinierea serviciilor și condițiilor oferite cetățenilor la standardele din zonele 
urbane (digitalizarea acestora și crearea de smart village), creșterea calității vieții, asigurarea unor servicii medicale si 
educaționale de calitate, etc. 
Fondul funciar la nivelul teritoriului GAL Dealurile Cotmenei este alcătuit preponderent din suprafață agricolă – 62,68% și 
păduri și altă vegetație forestieră – 31,65%. Terenurile neagricole reprezintă 8,27% din suprafața GAL. În marea majoritate a 
cazurilor, exploatarea terenurilor agricole se face pentru uz propriu, în aşa numitele ferme de subzistenţă sau 
semisubzistenţă. Rentabilitatea şi competitivitatea în agricultură sunt scăzute. În prezent, circa 85% a agricultorilor muncesc 
doar pentru nevoile de consum propriu. Terenurile sunt fărâmiţate excesiv. Majoritatea covârşitoare a exploataţiilor agricole 
din teritoriul Dealurile Cotmenei au dimensiuni mici şi nu pot face faţă cerinţelor pieţei.  
Aşezarea geografică a teritoriului, în jurul oraşului Piteşti, a influenţat decisiv dezvoltarea economică. Astfel, localităţile 
limitrofe municipiului cunosc cea mai mare activitate economică. Principalele domenii de activitate ale firmelor sunt: comerţ, 
construcţii, transporturi, industria alimentară, restaurante şi spaţii de cazare, agricultură. Cele mai multe firme sunt din 
categoria microîntreprinderi şi trebuie menţionat faptul că pe teritoriu există 2 întreprinderi cu peste 250 de angajaţi.  
Din punct de vedere a numărului de salariați, aceștia reprezintă doar 41,58% din numărul persoanelor de 20-65 de ani. 
Ponderea șomerilor înregistrați în primul semestru din 2023 este de 1,73% la femei și 1,55% la bărbați.  
Perspectivele de ocupare a forței de muncă în teritoriului GAL sunt mai limitate în comparație cu mediul urban, mai ales în 
sectorul nonagricol. Diferențele se manifestă prin venituri reduse, preponderența lucrătorilor independenți și a membrilor 
familiilor angajați neremunerați, și printr-o rata redusă de angajare. Prin urmare, se impune dezvoltarea întreprinderilor 
nonagricole existente și/sau înființarea de noi, simultan cu diversificarea sectorului agricol către cel nonagricol. Este evidentă 
nevoia de a identifica oportunități pentru stimularea micilor afaceri, capitalizând pe resursele locale disponibile, cu un accent 
special pe domenii precum construcții, servicii, producție și agroturism. 
În perioada de programare 2014 – 2020, la nivelul teritoriului GAL, prin LEADER a fost o cerere destul de mare pe sectorul 
nonagricol - finanțate 30% din proiecte. 22,7% din proiecte au fost implementate de tineri până în 30 ani, și 40,9% proiecte 
au fost implementate de femei, fapt ce atestă atât interesul, cât și experiența acestor categorii în dezvoltarea micilor afaceri. 
Facilităţile care pot fi acordate persoanelor de sex feminin ar asigura echitatea între bărbaţi şi femei, iar facilitățile acordate 
tinerilor, contribuie la stoparea migrației acestora către zonele urbane. 
Din punct de vedere turistic, la nivelul GAL există 22 unități de cazare (hoteluri, pensiuni agroturistice, vile, moteluri, 
apartamente), cu o capacitate totală de cazare de 365 locuri. Turismul practicat este mai mult unul de afaceri, teritoriul 
aflându-se într-o zonă puternic industrializată. 
Serviciile de utilitate publică asigurate de primării sunt: alimentare cu apă, canalizare, asistenţă socială, agrement, iluminat 
public, salubrizare, siguranţă publică, întreţinerea drumurilor. În sfera activităţilor de agrement şi recreative, cele mai multe 
unităţi la nivelul teritoriului sunt reprezentate de terenuri de sport, majoritatea nemodernizare, cămine culturale, spaţii de 
joacă, parcuri, dar nu sunt la nivelul necesar de funcţionalitate. 
Infrastructura școlară locală este formată în mare măsură de unități școlare adresate exclusiv învățământului primar si celui 
gimnazial (16 astfel de unități) și nu există licee. De asemena se observă că numărul elevilor înscriși în unitățile de 
învățământ este în scădere, din cauza faptului că aceştia au migrat spre şcolile din Piteşti, care sunt mai bine dotate din 
punct de vedere al bazei materiale. Nici din punct de vedere al activitiatilor recreative teritoriul nu este unul dezvoltat, 
acestea fiind foarte reduse, sau învechite. Pe teritoriul GAL exista nu există spitale, cele mai multe fiind cabinetele medicale 
de familie și farmaciile. Cabinetele specializate sunt în număr redus în raport cu populație. Majoritatea unităților medicale nu 
sunt dotate corespunzător.  
Infrastructura de internet de bandă-largă există la nivelul teritoriului, însă nu are o acoperire și o viteză foarte bună. Fiecare 
primărie a UAT -urilor componente deține un site WEB funcțional, însă nivelul de digitalizare a acestora este unul scăzut. 
Astfel, . Infrastructura IT existentă în prezent în cadrul instituțiilor care livrează servicii publice digitale este inadecvată, 
fragmentată, depășită din punct de vedere tehnologic, cu nivel redus de interoperabilitate și grad scăzut de securitate 
cibernetică. În general, administrația publică este nevoită să depășească aspecte precum: procese de lucru birocratice, 
utilizarea documentelor preponderent pe hârtie, sisteme IT fragmentate, etc. 
În contextul COVID 19, în zonele din teritoriul GAL fară acces la internet sau cu acces limitat, au fost accentuate și mai mult 
deficiențele serviciilor publice, respectiv rigiditatea acestora și lipsa de adaptare la cerințele actuale în materie de digitalizare 
a serviciilor oferite. Totodată au existat mari dificultăți în asigurarea accesului la educație al copiilor şi tinerilor, 
vulnerabilizând aceste categorii. Astfel, investiţiile în infrastructura de internet în zonele fără acoperire sau în zonele cu 
conectivitate slabă, modernizarea infrastructurii TIC, dotarea instituţiilor şi firmelor cu echipamente şi programe, organizarea 
unor acţiuni de educaţie digitală sunt necesare și vor contribui la educaţia şi formarea incluzivă, la creşterea şanselor de 
acces pe piaţa muncii, la promovarea ocupării, la menţinerea şi dezvoltarea durabilă a comunităţilor rurale.  
Deci, infrastructura si serviciile de baza în teritoriul GAL Dealurile Cotmenei nu dispun de un nivel al calitatii si al 
functionalitatii spre a raspunde tuturor nevoilor populatiei. Anumitele disfunctionalitati in cadrul acestor servicii implica 



existența unui decalaj față de zona urabana și constituie o piedica în calea egalităţii de şanse şi a dezvoltării socio-
economice a teritoriului. Astfel, la nivelul teritoriului sunt necesare investiții care pe de o parte să asigure serviciile de bază 
pentru populație, condiții optime pentru desfășurarea activităților educaționale și de sănătate, să creeze condiții pentru 
petrecerea timpului liber, să ajute la promovarea produselor locale (prin crearea de piețe locale), iar pe de altă parte trebuie 
să se alinieze la contextul actual, să creeze la nivelul teritoriului sate inteligente care să poată să răspundă la cât mai multe 
nevoi ale populației în situații de urgență.  
Toate datele prezentate mai sus și necesitățile din teritoriu au reieșit inclusiv din cadrul chestionarelor completate la nivelul 
fiecărui UAT și din înâlnirile cu partenerii și actorii locali din teritoriu. 
Din punct de vedere ecologic, pe teritoriul GAL Dealurile Cotmenei există o arie de protecție specială avifaunistică Natura 
2000: „Lacurile de acumulare de pe Arges” (ROSPA0062) și 2 Situri de importanță comunitară – Natura 2000: (1). 
„Platforma Coteana” (ROSCI0354) (2) Pădurea Topana (ROSCI0177). 
În cadrul teritoriului există 45 momumente cuprinse in Patrimoniul Cultural, conform Listei Monumentelor istorice din 
Romania (LMI) Acestea sunt reprezentate de: Biserici, Cruci, 2 Mănăstiri cu anexe, case, vile. O parte a unitatilor de cult ce 
apartin patrimoniului cultural sunt insa in stare de degradare sau nu sunt puse în relief și promovate suficient. 
In urma tuturor informatiilor prezentate in cadrul analizei diagnostic, rezulta ca teritoriul GAL Dealurile Cotmenee este unul 
coerent și omogen din punct de vedere geografic și strategic (cu nevoi și oportunități comune), social, economic, cultural și 
cu potențial din punct de vedere al resurselor umane, financiare și economice, cu o masa critică suficientă pentru a susține o 
strategie de dezvoltare locală viabilă. 
Surse: INSSE TEMPO ONLINE; http://statistici.insse.ro/shop/?page=tempo2&lang=ro&context=45 
REZULTATE RECENSĂMÂNT: https://www.recensamantromania.ro/ 

Componenţa teritorială

Nr.
crt Județ Denumirea localității Codul 

SIRUTA
Încadrarea 
localității

Număr 
de 

locuitori

Suprafață 
(km2)

Densitate 
(loc/
km2)

Localitatea a 
făcut parte din 

teritoriul acoperit 
de un GAL 
finanțat și 

autorizat pe 
întreaga perioadă 

de programare 
2014-2020

Zona 
montană

Zona 
Delta 

Dunării

+
- 1 OLT TOPANA 129503 RURAL 755 34,63 21,80 DA NU NU

+
- 2 ARGES BASCOV 13187 RURAL 11.151 40,95 272,31 DA NU NU

+
- 3 ARGES UDA 19392 RURAL 1.700 79,92 21,27 DA NU NU

+
- 4 ARGES POIANA LACULUI 18028 RURAL 6.136 55,82 109,92 DA NU NU

+
- 5 ARGES ALBOTA 13935 RURAL 4.037 57,15 70,64 DA NU NU

+
- 6 ARGES CUCA 16132 RURAL 1.837 51,59 35,61 DA NU NU

+
- 7 ARGES BĂBANA 14085 RURAL 3.210 39,49 81,29 DA NU NU

+
- 8 ARGES CIOMĂGEȘTI 15554 RURAL 930 38,68 24,04 DA NU NU

+
- 9 ARGES MOȘOAIA 17496 RURAL 7.883 44,94 175,41 DA NU NU

+
- 10 ARGES DRĂGANU 16506 RURAL 1.972 35,18 56,05 DA NU NU

+
- 11 ARGES COTMEANA 15983 RURAL 1.849 73,42 25,18 DA NU NU

+
- 12 ARGES COCU 15652 RURAL 2.068 58,60 35,29 DA NU NU

+
- 13 ARGES POIENARII DE ARGEȘ 17913 RURAL 923 21,07 43,81 DA NU NU

+
- 14 ARGES MORĂREȘTI 17423 RURAL 1.739 47,62 36,52 DA NU NU

+
- 15 VILCEA MILCOIU 171469 RURAL 1.083 30,10 35,98 DA NU NU



Total orașe/municipii

Total general (comune + orașe/municipii)

Total general comune

Valoare SDL-FEADR în funcție de suprafață și populație

% locuitori oraşe/municipii din total locuitori (≤50%)

Nr.locuitori
0

Suprafata
0,00

47.273 709,16

47.273 709,16

1.369.594

 %0,00



4.Analiza nevoilor de dezvoltare și a potențialului zonei

PUNCTE TARI PUNCTE SLABE

• Teritoriul: Spațiu compact și coeziv din punct de vedere 
teritorial; Poziție geografica avantajoasa – Amplasarea 
teritoriului în apropierea Municipiului Piteşti, oraşului 
Costeşti (zone puternic industrializate); Căile de 
comunicaţie existente (autostrada A1, DN 7C si DN7-E81) 
crează deschidere şi accesibilitate teritoriului; Relief de 
luncă ce permite dezvoltarea sectoarelor turism, producţie, 
agricultura, ocupaţii tradiţionale; Există 3 arii natura 2000. 
• Populația: Structură demografică echilibrată bărbați - 
femei; Existenta initiativei in randul populatiei din zona 
GAL; Interes pentru zonele rurale în anumite circumstanțe 
(în timpul Pandemiei COVID, soldul stabilirilor cu domiciliul 
in teritoriul GAL  a fost pozitiv); Există în teritoriu 
organizaţii care desfăşoară proiecte culturale, de educaţie 
şi activităţi sportive. 
• Economia: Poziţionarea teritoriului în jurul municipiului 
Piteşti care este pol de creştere economică si impulsionează 
dezvoltarea economiei locale; Existenţa în teritoriu a 
societăţilor cu profil non-agricol care doresc să îşi dezvolte 
activitatea sau să o diversifice; Forta de munca ridicata si 
relativ ieftina in comparatie cu zonele invecinate; 
Experiență perioada anterioara de programare; Interes 
crescut pentru implementarea de proiecte pe GAL în 
sectorul non agricol din partea tinerilor și a femeilor: 
Existența în teritoriu a 2 întreprinderi mari; Populaţia are 
acces la servicii variate care conferă teritoriului o poziţie 
avantajoasă pentru cei care locuiesc sau vizitează zona. 
• Organizarea instituțională și socială: Existenţa 
infrastructurii culturale, materiale şi imateriale, distribuite 
la nivelul teritoriului; Experinţă în realizarea de proiecte; 
Existența mai multor cabinete de medicină de familie și a 
unor farmacii; Existența unui site WEB la nivelul fiecarui 
UAT; Acoperire de intrernet în cea mai mare parte a 
teritoriului; Serviciile de bază la nivelul teritoriului sunt în 
continuă dezvoltare.

• Teritoriul: Anumite portiuni din teritoriu sunt la distanţe 
mari faţă de oraşe şi servicii; Datorită reţelei hidorgrafice 
dezvoltate, dar neamenajată există factori naturali de risc 
(inundaţii, alunecări de teren); Infrastructurile și serviciile 
de bază nu acoperă în totalitate teritoriul GAL și-n unele 
locații sunt slab dezvoltate; Valorificare insuficientă a 
surselor de energie alternativă – regenerabilă; Parcurile,  
terenurile de sport, spațiile de joaca pentru copii, pistele 
de biciclete insufcuiente în raport cu nr. de locuitori și slab 
dezvoltate. 
• Populația: Grupuri vulnerabile în situaţie de risc – mai ales 
în comunităţile de romi; Populație îmbătrânită: Raport 
populație peste 65 ani/populație sub 20 ani peste 1; 
Populație tânără în scădere; Regresie demografică; Spor 
natural și sold migratoriu negativ; Somaj mai mare în rândul 
femeilor; Existența grupurilor vulnerabile pe teritoriul GAL, 
în special de copii; Capacitatea financiara relativ scăzută a 
locuitorilor zonei; Nivel scăzut de trai și de educație. 
• Economia: Spirit cooperativ precar; Existenţa de 
exploataţii agricole fărâmiţate; Agricultura practicată este 
una de (semi)subzistenţă; Lipsa persoanelor calificate în 
anumite domenii; Oportunități de angajare reduse; 
Dependența populației in principal de sectorul agricol; Nivel 
scăzut de venituri; Pondere mai mare a lucrătorilor 
neremunerați; Rată redusă de angajare; Slaba preocupare 
pentru introducerea noilor tehnologii și pentru activitatea 
de cercetare – dezvoltare. 
• Organizarea instituțională și socială: Lipsa liceelor; Lipsa 
unui spital; Resurse bugetare insuficiente; Lipsa comunicării 
instituţionale; Nivel de digitalizare scăzut; Birocrație mare 
în oferirea serviciilor publice; Infrastructura IT depășită din 
punct de vedere tehnologic; Grad scăzut de securitate 
cibernetică; Serviciile de baza pentru populatie cat si 
infrastructura locala sunt slab dezvoltate; lipsa cabinete 
școlare medicale; infrastructură medicală deficitară.

OPORTUNITĂȚI AMENINȚĂRI

• Teritoriul: Reţeaua hidrologică crează oportunităţi de amenajare 
şi agrement; Realizarea de investiţii în serviciile publice pentru 
creşterea calităţii vieţii populaţiei; Crearea de noi locuri de munca 
Existenta unor strategii de dezvoltare la nivelul localitatilor 
componente. 
• Populația: Implicarea autorităților locale in problemele 
comunității;  Stimularea revenirii in tara a persoanelor plecate in 
străinătate, o data cu dezvoltarea zonei. 
• Economia: încurajarea tinerilor și femeilor de a avea initiative 
antreprenoriale; Posibilitatea accesării fondurilor UE și de la 
bugetul de stat pentru dezvoltarea infrastructurii de afaceri; 
Posibilitatea de crestere a numarului de locuri de munca; 
Posibilitatea realizării de parteneriate public-private între agenții 
economici și Primărie; Punerea la dispoziţie de terenuri şi spaţii 
din comună care pot fi folosite pentru dezvoltări antreprenoriale;
crearea și promovarea unui sistem atractiv de inovare în 
economie; producerea de bunuri și servicii pentru comunitatea 
locală; Existenţa resurselor locale, care pot fi valorificate la 
potențialul maxim al lor; 
• Organizarea instituțională și socială: Realizarea unor investitii in 
crearea, dezvoltarea si modernizarea infrastructurii sociale și 
medicale; Accesarea de finantari nerambursabile pentru 
reabilitarea institutiilor publice locale; Posibilitatea utilizarii unor 
noi tehnologii si inovatii in domeniul serviciilor publice: 

• Teritoriul: Reţeaua hidrologică bogată care străbate teritoriul 
poate constitui un pericol în caz de inundaţii; Lipsa fondurilor, 
ceea ce generează o dificultate in accesarea surselor de finanțare 
nerambursabila; Schimbările climatice reprezintă o amenințare 
pentru cadrul natural; Instabilitate legislativă, monetară, politică. 
• Populația: Creşterea disparităţilor dintre rural şi urban din punct 
de vedere profesional, tehnic și tehnologic;  Scăderea continuă a 
ponderii populației tinere din totalul populației; Dificultati 
intampinate in accesarea fondurilor neramburabile din cauza 
lipsei cunostintelor in domeniu; 
• Economia: Cadru legislativ în continuă mișcare; Dobânzi în 
creștere la bănci și condiții de finanțare grele; Migrarea fortei de 
muncă; Competiţia cu produsele de import; Creșterea ratei 
inflației și ratei șomajului conduce la scăderea puterii de 
cumpărare a produselor și serviciilor în rândul populației; Crize 
economice. 
• Organizarea instituțională și socială: Instabilitate economica 
crescuta care poate bloca derularea unor proiecte; Dificultati 
intampinate in accesarea fondurilor nerambursabile datorita 
lipsei cunostintelor in domeniu; Fonduri insuficiente pentru 
asigurarea cofinantarii proiectelor cu finantare europeana. 
Organizarea instituţională deficitară; Alterarea şi pierderea 
moştenirii culturale şi a tradiţiilor locale.



iluminare, supraveghere, etc etc.; Alinierea serviciilor și condițiilor 
oferite cetățenilor la standardele din zonele urbane.

Identificarea nevoilor

Denumirea nevoilor

+
- Nevoia 1 Consolidarea capacității administrației publice locale

+
- Nevoia 2 Creșterea nivelului de trai

+
- Nevoia 3 Susținerea programelor de incluziune socială

+
- Nevoia 4 Digitalizarea sistemului medical

+
- Nevoia 5 Îmbunătățirea stării de sănatate a populației

+
- Nevoia 6 Creșterea calității vieții

+
- Nevoia 7 Asigurarea de condiții de recreere pentru locuitori

+
- Nevoia 8 Dezvoltarea de spații de agrement

+
- Nevoia 9 Digitalizarea serviciilor publice

+
- Nevoia 10 Digitalizarea activităților economice

+
- Nevoia 11 Încurajarea tinerilor pentru crearea de noi idei de afaceri

+
- Nevoia 12 Încurajarea femeilor pentru crearea de noi idei de afaceri

+
- Nevoia 13 Creșterea competitivității economice între agenții economici

+
- Nevoia 14 Ocuparea forței de muncă

+
- Nevoia 15 Crearea și promovarea unui sistem atractiv de inovare în economie

+
- Nevoia 16 Promovarea patrimoniului materiale și imaterial

+
- Nevoia 17 Creșterea gradului de promovare a teritoriului și incurajarea schimbului de cunoștințe

+
- Nevoia 18 Infrastructuri si servicii de calitate

+
- Nevoia 19 Necesitatea protejării și conservării zonelor verzi

+
- Nevoia 20 Promovarea dezvoltării durabile



5. Componența parteneriatului și procesul de implicare a comunității în dezvoltarea strategiei

Descrierea caracterului incluziv si nediscriminatoriu al parteneriatului 

Grupul de Acțiune Locală Dealurile Cotmenei este un parteneriat public – privat, reprezentat de Asociația Grupul de Acțiune Locală 
Dealurile Cotmenei, constituit în baza Acordului de Parteneriat prezentat în Anexa 4 la SDL. Parteneriatul GAL Dealurile Cotmenei are 
un caracter incluziv și nediscriminatoriu, având în componența sa 61 de membri, reprezentanți ai intereselor socioeconomice locale, ale 
sectoarelor public și privat, repartizați astfel: 15 parteneri din sectorul public, 43 din sectorul privat, 3 reprezentând societatea civilă. 
Parteneriatul cuprinde cel puțin o formă asociativă care reprezintă interesele tinerilor/femeilor/copiilor, respectiv ASOCIATIA PRO 
EURO DEZVOLTARE APED, care desfăşoară activităţi de formare profesională, activităţi de dezvoltare comunitară şi a tinerilor, susținând 
totodată protecția mediului și persoanele aparținând categoriilor defavorizate. Nu există entități provenite din mediul urban nici la 
nivel de parteneriat și nici la nivel decizional. Niciun grup individual de interese nu controlează procesul decizional. Motivația 
membrilor GAL Dealurile Cotmenei, care s-au reunit spre crearea acestui parteneriat public privat, îmbina ratiuni de ordin economic si 
social, dar si ambiental, care reflectă grija fata de mediu inconjurator, rațiuni compatibile cu dezvoltarea durabilă a zonei si generarea 
de plus valoare in teritoriu, dorința de reprezenta fără discriminare interesele tuturor membrilor comunității locale, inclusiv 
minorităților locale, emigranți, refugiați, femei, persoane cu dizabilități, tineri, copii, persoane în vârstă,etc.

Componența parteneriatului 

Nr.
crt Denumire partener

Sediul social/ sediul 
secundar/ punct de lucru/ 

sucursală/ filială 

(localitate/ județ)1

Incadrarea 
localitatii 
entității 
(Urban/
rural)

Entități din 
afara 

teritoriului 
acoperit 

de 
parteneriat

Obiect de activitate2

Genul 
repreze
ntantul
ui legal 
(M/F) 

Reprezent
antul legal 
este tânăr 
între 18 şi 

30 ani 
(DA/NU)

Sector:  public✖ Pondere:  %24,59 Număr total parteneri sector public: 15

+
-

1 COMUNA TOPANA

Județ

OLT

Localitate
TOPANA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

2 COMUNA BASCOV

Județ

ARGES

Localitate
BASCOV

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

3 COMUNA UDA

Județ

ARGES

Localitate
TITESTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

4 COMUNA POIANA LACULUI

Județ

ARGES

Localitate
POIANA LACULUI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

5 COMUNA ALBOTA

Județ

ARGES

Localitate
ALBOTA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

6 COMUNA CUCA

Județ

ARGES

Localitate
CUCA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

7
COMUNA BĂBANA

Județ

ARGES

Localitate
BABANA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

8
COMUNA CIOMĂGEȘTI

Județ

ARGES

Localitate
CIOMAGESTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

9 COMUNA MOȘOAIA

Județ

ARGES

Localitate
MOSOAIA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖



+
-

10
COMUNA DRĂGANU

Județ

ARGES

Localitate
DRAGANU

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

11 COMUNA COTMEANA

Județ

ARGES

Localitate
COTMEANA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

12 COMUNA COCU

Județ

ARGES

Localitate
COCU

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

13 COMUNA POIENARII DE ARGEȘ

Județ

ARGES

Localitate
POIENARII DE ARGES

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

14
COMUNA MORĂREȘTI

Județ

ARGES

Localitate
MORARESTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

15 COMUNA MILCOIU

Județ

VILCEA

Localitate
MILCOIU

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

Sector:  privat✖ Pondere:  %70,49 Număr total parteneri sector privat: 43

+
-

16
SC TOPFOREST EUROMARCOM 
SRL

Categorie de Interese

Județ

OLT

Localitate

TOPANA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 6 1 3

Intermedieri în comerţul cu material 
lemnos şi materiale de construcţii
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

17
POPESCU M. GHEORGHE 
AGRICOL ÎNTREPRINDERE 
INDIVIDUALĂ

Categorie de Interese

Județ

OLT

Localitate

TOPANA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 6 1

Activităţi auxiliare pentru producţia 
vegetală
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

18
LA PROFESORU’ CLEAN EXPERT 
SRL

Categorie de Interese

Județ

ARGES

Localitate

BASCOV

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 9 6 0 1

Spălarea şi curăţarea (uscată) 
articolelor textile şi a produselor din  
blană
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

19 MOARA DOMNEASCĂ S.R.L

Categorie de Interese

Județ

ARGES

Localitate

BASCOV

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 1 0 6 1

Fabricarea produselor de morărit

Obiect de activitate

M ✖

F

Da ✖

Nu

nicio categorie din cele de mai jos



+
-

20 FAST ELECTRIC EXPERT SRL

Categorie de Interese

Județ

ARGES

Localitate

BASCOV

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 3 2 1

Lucrări de instalaţii electrice

Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

21 FORUM PROIECT INVEST S.R.L

Categorie de Interese

Județ

ARGES

Localitate

BASCOV

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 7 1 1 2

Activităţi de inginerie şi consultanţă 
tehnică legate de acestea
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

22 COMPAS DESING TEAM S.R.L

Categorie de Interese

Județ

ARGES

Localitate

BASCOV

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 7 1 1 2

Activităţi de inginerie şi consultanţă 
tehnică legate de acestea
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

23 S.C. BORISMAN RECORD S.R.L

Categorie de Interese

Județ

ARGES

Localitate

UDA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 7 5 1

Comerţ cu amănuntul al textilelor, în 
magazine specializate
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

24
S.C. BOGDANO FOREST 2004 S.R.
L.

Categorie de Interese

Județ

ARGES

Localitate

UDA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 2 2 0

Exploatarea forestieră

Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

25
CONSUMCOOP POIANA LACULUI  
SOCIETATE COOPERATIVA

Categorie de Interese

Județ

ARGES

Localitate

POIANA LACULUI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 7 1 1

Comerţ cu amănuntul în magazine 
nespecializate, cu vânzare 
predominantă de produse alimentare,  
băuturi şi tutun
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

cooperative agricole sau meșteșugărești, înființate în baza Legii nr. 1/ 2005 și Legii nr. 566/ 2004, cu completările și modificările ulterioare

+
-

26 S.C. FILMAR S.R.L

Categorie de Interese

Județ

ARGES

Localitate

POIANA LACULUI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 1 0 7 1

Fabricarea pâinii; fabricarea prăjiturilor 
şi a produselor proaspete de patiserie
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

27 SC MONICRIS INTERMED 2009 SRL

Categorie de Interese

Județ

ARGES

Localitate

POIANA LACULUI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 1 0 6 1

Fabricarea produselor de morărit

Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos



+
-

28
VOICULESCU ANCA-ȘTEFANIA 
INTREPRINDERE INDIVIDUALĂ

Categorie de Interese

Județ

ARGES

Localitate

POIANA LACULUI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 4 1

Creşterea bovinelor de lapte

Obiect de activitate

M

F ✖

Da ✖

Nu

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

29 HANUL LUI MARIAN MITRAN S.R.L

Categorie de Interese

Județ

ARGES

Localitate

POIANA LACULUI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 7 1 1

Comerţ cu amănuntul în magazine 
nespecializate, cu vânzare 
predominantă de produse alimentare,  
băuturi şi tutun
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

30 AGRO-ALBOTA SRL

Categorie de Interese

Județ

ARGES

Localitate

ALBOTA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 4 2

Creşterea altor bovine

Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

31 S.C AGROPREST ALBOTA S.R.L

Categorie de Interese

Județ

ARGES

Localitate

ALBOTA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

32 S.C EMI BISMARK PUF S.R.L

Categorie de Interese

Județ

ARGES

Localitate

ALBOTA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 6 2 3

Comerţ cu  ridicata al animalelor vii

Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

33
DEACONU ZINICA PERSOANĂ 
FIZICĂ AUTORIZATĂ

Categorie de Interese

Județ

ARGES

Localitate

CUCA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 4 9

Creşterea altor animale

Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

34 S.C. ANDRAG REIGOS SRL

Categorie de Interese

Județ

ARGES

Localitate

CUCA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 1 2 0

Lucrări de construcţii a clădirilor 
rezidenţiale şi nerezidenţiale
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

35 S.C. DRX CAD PROIECT S.R.L.

Categorie de Interese

Județ

ARGES

Localitate

CUCA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 7 1 1 1

Activităţi de arhitectură

Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos



+
-

36
VLĂSCEANU ION ÎNTREPRINDERE 
FAMILIALĂ

Categorie de Interese

Județ

ARGES

Localitate

CUCA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 7 1 1

Comerţ cu amănuntul în magazine 
nespecializate, cu vânzare 
predominantă de produse alimentare,  
băuturi şi tutun
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

37 NTU GARAGE S.R.L

Categorie de Interese

Județ

ARGES

Localitate

BABANA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 5 2 0

Întreţinerea şi repararea autovehiculelor
Obiect de activitate

M ✖

F

Da ✖

Nu

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

38 BEST AUTO TUNING S.R.L

Categorie de Interese

Județ

ARGES

Localitate

BABANA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 5 2 0

Întreţinerea şi repararea autovehiculelor
Obiect de activitate

M ✖

F

Da ✖

Nu

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

39 P.F.A. CATRINA MARIN

Categorie de Interese

Județ

ARGES

Localitate

CIOMAGESTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 6 1

Activităţi auxiliare pentru producţia 
vegetală
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

40 ROLL-BAGS PLAST AG S.R.L.

Categorie de Interese

Județ

ARGES

Localitate

MOSOAIA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 2 2 2 2

Fabricarea articolelor de ambalaj din 
material plastic
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

41 ARTMOB CONSTRUCT IS S.R.L.

Categorie de Interese

Județ

ARGES

Localitate

DRAGANU

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 3 1 0 9

Fabricarea de mobilă n.c.a.

Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

42
S.C EUROSERV PUB DRĂGANU S.
R.L.

Categorie de Interese

Județ

ARGES

Localitate

DRAGANU

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 3 6 0 0

Captarea, tratarea şi distribuţia apei

Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

43 S.C. MD LODAVI AUTO S.R.L.

Categorie de Interese

Județ

ARGES

Localitate

DRAGANU

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 5 2 0

Întreţinerea şi repararea autovehiculelor
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos



+
-

44 EDUARD MANAGER PROIECT S.R.L

Categorie de Interese

Județ

ARGES

Localitate

COTMEANA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 7 1 1 2

Activităţi de inginerie şi consultanţă 
tehnică legate de acestea
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

45
SERVICIUL EDILITAR COTMEANA 
S.R.L

Categorie de Interese

Județ

ARGES

Localitate

COTMEANA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 3 6 0 0

Captarea, tratarea şi distribuţia apei

Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

46
DOBRE I. FLORIAN 
INTREPRINDERE INDIVIDUALĂ

Categorie de Interese

Județ

ARGES

Localitate

COCU

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 7 1 1

Comerţ cu amănuntul în magazine 
nespecializate, cu vânzare 
predominantă de produse alimentare,  
băuturi şi tutun
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

47
ALGERO CONSTRUCT CONCEPT S.
R.L

Categorie de Interese

Județ

ARGES

Localitate

COCU

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 8 1 2

Extracţia pietrişului şi nisipului; 
extracţia argilei şi caolinului
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

48 DESV TRANS AG S.R.L

Categorie de Interese

Județ

ARGES

Localitate

COCU

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 9 4 1

Transporturi rutiere de mărfuri

Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

49 DEYCOMPANYFOREST S.R.L

Categorie de Interese

Județ

ARGES

Localitate

COCU

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 1 6 1 0

Tăierea şi rindeluirea lemnului

Obiect de activitate

M ✖

F

Da ✖

Nu

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

50 DEVA SPEDITION MG SRL

Categorie de Interese

Județ

ARGES

Localitate

COCU

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 7 8 1 0

Activităţi ale agenţiilor de plasare a 
forţei de muncă
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

51
DOBRE REMUS-ȘTEFAN 
INTREPRINDERE INDIVIDUALA

Categorie de Interese

Județ

ARGES

Localitate

COCU

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 2 4

Cultivarea fructelor seminţoase şi 
sâmburoase
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos



+
-

52
DOBRE S. DRAGOȘ PERSOANĂ 
FIZICĂ AUTORIZATĂ

Categorie de Interese

Județ

ARGES

Localitate

COCU

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 1 6 1 0

Tăierea şi rindeluirea lemnului

Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

53 MELENTARII S.R.L

Categorie de Interese

Județ

ARGES

Localitate

POIENARII DE ARGES

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 2 1 1

Lucrări de construcţii a drumurilor şi 
autostrăzilor
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

54 MRC WASTE CONSULTING S.R.L

Categorie de Interese

Județ

ARGES

Localitate

POIENARII DE ARGES

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 8 2 1 1

Activităţi combinate de secretariat

Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

55 ANEPAL AMBALAJE S.R.L

Categorie de Interese

Județ

ARGES

Localitate

POIENARII DE ARGES

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 3 8 3 2

Recuperarea materialelor reciclabile 
sortate
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

56 USARGES GROUP 2007 S.R.L

Categorie de Interese

Județ

ARGES

Localitate

POIENARII DE ARGES

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 1 2 0

Lucrări de construcţii a clădirilor 
rezidenţiale şi nerezidenţiale
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

57
OLOGU MARIANA-IULIANA 
INTREPRINDERE FAMILIALĂ 

Categorie de Interese

Județ

ARGES

Localitate

POIENARII DE ARGES

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 4 9

Creşterea altor animale

Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

58 PETROTRANS MORĂREȘTI SRL

Categorie de Interese

Județ

ARGES

Localitate

MORARESTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 7 3 0

Comerţ cu amănuntul al carburanţilor 
pentru autovehicule în magazine 
specializate
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

Sector: societate civilă(ONG)✖ Pondere:  %4,92 Număr total parteneri societate civilă(ONG): 3

+
-

59
ASOCIAȚIA ,,CLUB SPORTIV 
UNIREA BASCOV’’

Categorie de Interese

Județ

ARGES

Localitate

BASCOV

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Obiectiv

Organizarea și administrarea de 
activități sportive

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos✖ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)



+
-

60 ASOCIAȚIA SPORTIVĂ BĂBANA

Categorie de Interese

Județ

ARGES

Localitate

BABANA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Obiectiv

Organizarea de activități sportive

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos✖ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+
-

61
ASOCIATIA PRO EURO 
DEZVOLTARE APED

Categorie de Interese

Județ

ARGES

Localitate

MOSOAIA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Obiectiv

Dezvoltarea sustenabilă a comunităților  
Promovarea intereselor și inițiativelor 
tinerilor. activități de asistență pentru 
categorii defavorizate; protej. mediului

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor✖

interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului✖

interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)✖

Sector:  persoană fizică Pondere:  %0,00 Număr total parteneri persoane fizice: 0

+
-

Județ

Localitate

Urban

Rural

Da

Nu

Domeniu relevant
M

F

Da

Nu

Total reprezentare a mediului 
privat și a societății civile  %75,41

Grad de reprezentare a 
entităților din mediul urban  %0,00

Grad de reprezentare în 
funcție de gen și vârstă  % FEMEI27,87  % TINERI8,20

Grad cumulativ de reprezentare tineri și femei (CS 1.7)  %34,43

Număr total femei 17 Număr total bărbaţi 44 Număr total tineri 5 Număr total al partenerilor 61
1 Se va completa cu denumirea localității din teritoriul acoperit de parteneriat în care este înregistrat sediul, punctul de lucru, domiciliu, etc. 
Pentru partenerii care nu au sediu, punct de lucru, domiciliu, etc. în teritoriul acoperit de parteneriat se menționează localitatea și județul din 
afara teritoriului în care sunt înregistrați, cu excepția entităților din sectorul privat (care trebuie să fie în mod obligatoriu din teritoriul acoperit de 
parteneriat).
2 Se va menţiona obiectul de activitate al membrilor parteneriatului (ex: pentru UAT - Administrație publică sau altă categorie, ONG - obiectiv, 
Privat - cod CAEN principal sau obiect de activitate, Persoane fizice - domeniul relevant pentru SDL).



 Descrierea interesului și implicării în dezvoltarea teritoriului a partenerilor din cadrul fiecărui sector:

Sectorul de activitate de care 
aparţin partenerii

Descrierea interesului și implicării în dezvoltarea teritoriului a partenerilor din cadrul fiecărui 
sector:

autorități  publice locale
Partenerii publici au intrat în prezentul parteneriat din dorința de a asigura o viață mai bună 
membrilor comunităților pe care le administrează, prin dezvoltarea economico-socială a zonei, 
prin îmbunătățirea infrastructurilor prezente la nivelul teritoriului sau crearea altora noi, prin 
sprijinirea si colaborarea cu mediul economic în scopul creșterii veniturilor la bugetul de stat,
alinierea serviciilor și condițiilor oferite cetățenilor la standardele din zonele urbane 
(digitalizare), etc.

sectorul privat
Reprezentanții sectorului privat (SRL, ÎI,ÎF, PFA) sunt stimulați de dorința dezvoltării economice 
a întreprinderilor pe care le gestionează, creșterea profitului, extinderea și îmbunătățirea 
activității lor, ceea ce va duce implicit si la creșterea numărului de locuri de munca și 
dezvoltarea zonei in care activează, respectiv a teritoriului GAL Dealurile Cotmenei. De 
asemenea, acestea au oportunitatea de colaborare cu alte întreprinderi, pentru a promova 
schimbul de idei și resurse.

societate civilă
Interesul și implicărea societății civile în dezvoltarea teritoriului GAL Dealurile Cotmenei este 
alimentat de diverse considerații și obiective: GAL-urile oferă un cadru în care societatea civilă 
poate să-și exprime și să-și apere interesele specifice la nivel local, poate să participe la 
procesul decizional, favorizează colaborarea intersectorială pentru a găsi soluții integrate la 
problemele comunității, în vederea atingerii unor obiective comune.

entități provenite din afara 
teritoriului acoperit de 

parteneriat

persoane fizice relevante

Acțiunile realizate pentru implicarea comunității în procesul de elaborare a SDL

Identificarea nevoilor, stabilirea obiectivelor și identificarea tipurilor de intervenții pentru SDL Dealurile Cotmenei a avut la bază un proces 
participativ și incluziv (animarea s-a adresat tuturor sectoarelor din teritoriu) în baza unei abordări „de jos în sus”, în care   au fost 
întreprinse următoarele acțiuni: 
 
1. Distribuire de materiale informative: câte 2 afișe A3 și câte 100 de pliante 3A4  la nivelul fiecărui UAT, 4 afișe informative afișate la sediul 
GAL și 100 de pliante 3A4 distribuite la sediul GAL și/sau în cadrul întâlnirilor cu partenerii. Total 34 afișe informative și 1600 pliante. 
Materialele informative realizate și distribuite au conținut date privind GAL și activitatea acestuia, precum: o scurta prezentare a GAL 
Dealurile Cotmenei, rolul și scopul GAL,  tipurile de proiecte pe care acesta le va putea finanța, date de contact, etc. 
 
2. Distribuite de chestionare consultative: câte 25 chestionare în fiecare UAT. Total 375 chestionare. Chestionarul consultativ a cuprins 
întrebări cu privire la evaluarea teritoriului și definirea SDL (puncte slabe și forte ale teritoriului, sectoare de interes, nevoi de la nivelul 
teritoriului, investiții de introdus în noul SDL, etc.). 
 
3. Organizarea a 3 întâlniri ale partenerilor GAL Dealurile Cotmenei. Fiecare partener a participat la minim o întâlnire. (conform liste de 
prezență atașate) 
În cadrul întâlnirilor s-au discutat aspecte, precum: scurta analiză a situației curente privind teritoriu GAL Dealurile Cotmenei, stabilirea unui 
calendar de lucru, prezentarea structurii pe capitole a SDL, stabilirea și aprobarea principalelor acțiuni,  schimburi şi aport de idei noi în 
conformitate cu temele prezentate, prezentarea nevoilor, formularea unui draft de priorități strategice și supunerea acestora unor discuții 
intre membrii parteneriatului, stabilirea acțiunilor prioritare, validarea strategiei, a propunerilor şi a alegerii organizării acţiunilor din cadrul 
GAL Dealurile Cotmenei, etc 
Totodată, angajații GAL au colaborat permanent cu toți actorii locali din teritoriu care au fost interesați să contribuie la pregătirea SDL cu 
prezentarea nevoilor de la nivel local, sau propunerea de investiții necesare, oferind informații atât la sediul GAL, cât și pe parcursul 
acțiunilor de animare prezentate mai sus. 



6.Obiectivele strategiei, logica intervențiilor și a complementarității și/ sau contribuției la obiectivele altor strategii 
relevante

Logica intervenţiilor FEADR

Indicatori de rezultat Obiectivele SDL Intervenții care asigură îndeplinirea indicatorilor 
( codificarea şi denumirea acestora)

+
-

R.37-Noi locuri de muncă 
sprijinite în cadrul proiectelor 
PAC 

h.promovarea ocupării forței de 
muncă, a creșterii economice, a 
egalității de gen, inclusiv a 
participării femeilor la 
agricultură, a incluziunii sociale și 
a dezvoltării locale în zonele 
rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

L805-L815 Start up nonagricol pentru tinerii și femeile din 
teritoriul GAL Dealurile Cotmenei 
 

+
-

R.39-Numărul întreprinderilor 
rurale, inclusiv al întreprinderilor 
din domeniul bioeconomiei, 
dezvoltate cu sprijinul PAC

h.promovarea ocupării forței de 
muncă, a creșterii economice, a 
egalității de gen, inclusiv a 
participării femeilor la 
agricultură, a incluziunii sociale și 
a dezvoltării locale în zonele 
rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

L806 Dezvoltarea activităților economice neagricole la 
nivelul teritoriului GAL

+
-

R.40-Numărul de strategii de tip 
smart-village care beneficiază de 
sprijin

h.promovarea ocupării forței de 
muncă, a creșterii economice, a 
egalității de gen, inclusiv a 
participării femeilor la 
agricultură, a incluziunii sociale și 
a dezvoltării locale în zonele 
rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

L807 Sate inteligente pentru promovarea inovării şi 
creşterea calității vieții în teritoriul GAL

+
-

R.41PR-Ponderea populației 
rurale care beneficiază de un 
acces îmbunătățit la servicii și 
infrastructură prin intermediul 
sprijinului PAC

h.promovarea ocupării forței de 
muncă, a creșterii economice, a 
egalității de gen, inclusiv a 
participării femeilor la 
agricultură, a incluziunii sociale și 
a dezvoltării locale în zonele 
rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

L809 - L811 Creşterea accesului la serviciile publice de 
sănătate și sociale în teritoriul GAL 
 
L808 Dezvoltare locală

+
-

R.1PR-Numărul de persoane care 
beneficiază de consiliere, 
formare, schimb de cunoștințe 
sau care participă la grupurile 
operaționale ale Parteneriatului 
european pentru inovare (PEI) 
sprijinite de PAC pentru a spori 
performanța durabilă din punct 
de vedere economic, social, de 
mediu, climatic și eficient din 
punctul de vedere al utilizării 
resurselor

ObTransversal.modernizarea 
agriculturii și zonelor rurale prin 
promovarea și partajarea 
cunoștințelor, a inovării și a 
digitalizării în agricultură și în 
zonele rurale și prin încurajarea 
adoptării acestora de către 
fermieri, prin îmbunătățirea 
accesului la cercetare, inovare, 
schimbul de cunoștințe și 
formare.

L708 – L709 Acțiuni de cooperare în teritoriul GAL Dealurile 
Cotmenei

Complementaritatea cu alte tipuri de intervenții și/ sau contribuția la obiectivele altor strategii relevante

Strategia de dezvoltare locală a Grupului de Acțiune Locală Dealurile Cotmenei contribuie la obiectivele următoarelor strategii 
relevante: Strategia Europa 2020, Strategia Națională pentru Dezvoltarea Durabilă a României 2030, Planul Național de Redresare și 
Reziliență al României, Planul de Dezvoltare Regională Sud-Muntenia 2021-2027, Strategia de dezvoltare durabilă a județului Argeș 
2021-2027, Strategia de dezvoltare a judeţului Olt pentru perioada 2014-2020, Strategia Integrata de Dezvoltare Durabila a judetului 
Valcea pentru perioada 2023-2030. 
 Strategia de dezvoltare locala a Grupului de Actiune Locala Dealurile Cotmenei este complementară cu intervenții finanțate din: 
Planul Strategic PAC 2023-2027,  Planul Național de Redresare și Reziliență al României, Programul Oprațional Regional 2021 – 2027, 
Programul Sănătate, Programul Incluziune și Demnitate Socială, Programul Educație și Ocupare, Programul Creștere Inteligentă, 
Digitalizare și Instrumente Financiare, etc.



7.Prezentarea intervențiilor planificate pentru îndeplinirea obiectivelor SDL

Modalitatea de prioritizare a intervențiilor în raport cu nevoile de dezvoltare ale teritoriului:

Intervențiile propuse au fost prioritizate în funcție de nevoile identificate la nivelul teritoriului. Astfel, alocarea financiară pentru 
fiecare măsură în parte s-a stabilit în funcție de numărul de nevoi la care răspunde. În consecință, pocentul de alocare cel mai mare s-
a stabilit pentru măsura Dezvoltare locală, care răspunde la cel puțin 9 din nevoile identificate.  Următorul procent de alocare 
aparține sectorului non-agricol care răspunde la minim 6 nevoi identificate. Pentru restul măsurilor din teritoriu s-au stabilit procente 
similare, acestea răspunzând la un număr similar de nevoi. Totodată, prioritizarea intervențiilor a ținut cont și de urgența de 
îndeplinire a nevoilor respective, astfel alocarea financiară mai mare a mers către nevoile mai urgente și cu impact mai mare.

Elementele comune tipurilor de intervenții FEADR descrise în SDL:

Criterii de eligibilitate valabile pentru fiecare intervenție:  
- Solicitantul trebuie să se încadreze în categoria beneficiarilor eligibili  
- Proiectul trebuie să se realizeze în teritoriul GAL (cu excepția Măsurii L708 - L709 Acțiuni de cooperare în teritoriul GAL Dealurile 
Cotmenei) 
- Acţiunea/ investiția trebuie să se încadreze în cel puțin una din acțiunile eligibile prevăzute prin fișa intervenției  
-  Solicitantul trebuie să explice cum răspunde acțiunea/investiția la cel puțin una din nevoile locale identificate și/sau de ce este 
oportună în contextul local  
- Beneficiarul /Solicitantul să aibă sediul și/sau punct de lucru în teritoriul GAL (conform dispozițiilor legale de la momentul elaborării 
Ghidurilor de finanțare) 
 
Principii de selecție valabile pentru toate intervențiile: 
- principiul dezvoltării unor servicii/activități/investiții/tehnologii/procese inovatoare (cu excepția măsurii L807 Sate inteligente 
pentru promovarea inovării şi creşterea calității vieții în teritoriul GAL care este inovatoare în întregime) 
- principiul utilizării energiei din surse regenerabile și al creșterii eficienței energetice 
-  principiul numărului și sau tipului de nevoi la care răspunde proiectul 
 
Cheltuieli neeligibile: 
Cheltuielile neeligibile așa cum sunt prevăzute de art. 73 din Regulamentul (UE) 2021/2115 şi de cap. 4.7 din Planul Naţional Strategic 
2023-2027 ”Elemente comune pentru tipurile de intervenții pentru dezvoltarea rurală”  
-Cheltuielile cu achiziţionarea de bunuri şi echipamente „second hand” 
-Cheltuielile efectuate înainte de depunerea solicitării de sprijin şi înainte de semnarea contractului de finanţare cu excepţia 
cheltuielilor cu întocmirea şi depunerea proiectului 
-Cheltuielile cu investiţiile ce fac obiectul dublei finanţări care vizează aceleaşi costuri eligibile 
-Taxa pe valoarea adăugată



Fişa Intervenţie FEADR nr. 1 + -
Denumirea intervenției Start up nonagricol pentru tinerii și femeile din teritoriul GAL Dealurile Cotmenei

Codificarea intervenției
L805 - operațiuni care creează locuri de muncă

L815 - operațiuni cu scop economic ale căror beneficiari direcți sunt femei și/sau tineri (între 18 și 30 de ani)

Tipul de intervenție Start-up
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2 Nevoia 3 Nevoia 4 Nevoia 5 Nevoia 6✖ Nevoia 7

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11✖ Nevoia 12✖ Nevoia 13 Nevoia 14✖

Nevoia 15✖ Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Motivul includerii acestei măsuri este dat de: numărul redus al întreprinderilor active, de nivelul scăzut al veniturilor, ponderea mare a 
lucrătorilor pe cont propriu şi a lucrătorilor familiali neremuneraţi şi de rata redusă de angajare, fenomenul de depopulare,  prezente 
în teritoriul GAL, finanțarea unui număr mai scăzut de proiecte pentru femei și tineri în perioada anterioară de programare, etc.  
Intervenţia vizează stimularea şi sprijinirea iniţiativelor private, în rândul femeilor şi tinerilor, în toate domeniile de activitate non-
agricolă. În teritoriul GAL şi în mediul rural, în general, cele mai vulnerabile categorii din punct de vedere al ocupării sunt femeile şi 
tinerii. Femeile se ocupă, în mod tradiţional, de treburile gospodăreşti în timp ce tinerii migrează către zonele urbane sau în afara ţării 
în lipsa alternativelor de angajare şi a facilităţilor de finanţare/creditare pentru deschiderea de afaceri proprii. Finanţările care sunt 
acordate prin această intervenţie asigură echitatea la nivel antreprenorial în teritoriul GAL între bărbaţi şi femei şi între tineri şi restul 
populaţiei. Totodată, afacerile nou create dau o altă dinamică teritoriului GAL, contribuie la diversificarea economiei locale, conduc la 
crearea de locuri de muncă şi la îmbunătăţirea veniturilor. Intervenția este în acord cu tema unificatore, ea contribuind în mod direct 
la dezvoltarea antreprenoriatului local, respectiv dezvoltarea micilor afaceri, prin crearea de noi firme în producție și/sau servicii, sau 
diversificarea activităților agricole către non-agricol. 

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Întreprinderi individuale

+
- Persoane fizice autorizate

+
- Întreprinderi familiale

+
- Micro-întreprinderi şi întreprinderi mici

Acțiuni eligibile
• Acțiuni prevăzute pentru îndeplinirea obiectivelor din cadrul Planului de Afaceri, indiferent de natură . Pentru accesarea acestei 
intervenții, sunt eligibile codurile CAEN prevăzute în documentele de accesare, referitor la:  
• - Investiţii în activităţi de producţie,  
• - Investiţii pentru activităţi meşteşugăreşti,  
• - Investiţii legate de furnizarea de servicii,  
• - Investiţii pentru activităţile turistice locale 

Cheltuieli neeligibile
• Cheltuielile neeligibile prevăzute la punctul Elementele comune tipurilor de intervenții FEADR descrise în SDL 



• Cheltuieli neeligibile specifice măsurii conform dispozițiilor legale de la momentul elaborării Ghidurilor de finanțare

Criterii de eligibilitate
• Criterii prevăzute la punctul Elementele comune tipurilor de intervenții FEADR descrise în SDL 
• Solicitanții proiectelor sunt femei și/sau tineri (între 18 și 30 de ani) 
• Solicitantul trebuie să prezinte un plan de afaceri referitor la codul CAEN al activităţii pe care o desfăşoară 
• Prin proiect se va crea minim un loc de muncă 

Principii de selecție
• Principii prevăzute la punctul Elementele comune tipurilor de intervenții FEADR descrise în SDL 
• Principiul proiectelor care urmăresc dezvoltarea activităților de digitalizare, a bioeconomiei și a economiei circulare 
• Principiul numărului de locuri de muncă create 
• Principiul sectorului de activitate al investiției

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;✖

Rata sprijinului Sprijinul nerambursabil pe această investiție va fi de 100%

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Modalitatea de acordare a sprijinului:  
Maxim 80% după semnarea contractului 
Minim 20% după implementarea planului de afaceri

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Valoarea sprijinului acordat pentru fiecare proiect va fi de: 
- 40.000 euro pentru proiectele de servicii 
- 50.000 euro pentru producție 
.Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA✖ NU

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

Intervenţia sprijină înfiinţarea de noi afaceri de către femei şi tineri din teritoriul GAL, în funcție de 
nevoile identificate în teritoriul GAL, şi se delimitează de D29 din PNS care sprijină dezvoltarea/
modernizarea microîntreprinderilor în domeniile producție, servicii, turism, bioeconomie. Finanțarea din 
LEADER este complementară acţiunilor derulate prin alte programe care vizează promovarea micilor 
afaceri, a implicării populaţiei feminine şi tinere în antreprenoriat şi a egalităţii de gen, respectiv Start-up 
Nation Romania (conferă granturi antreprenorilor pentru firmele nou înfiinţate), Femeia Antreprenor 
(sprijină înfiinţarea de firme conduse de către femei), PIDS (sprijină înfiinţarea de întreprinderi sociale în 
mediul rural), PEO (sprijină antreprenoriatul printre tineri, ocuparea şi economia socială, dezvoltarea 
competenţelor antreprenoriale), Programele CERV, CES şi Europa Creativă, gestionate direct de către 
Comisia Europeană, (stimulează promovarea egalității de gen).

obiectivele proiectelor✖

Proiectele sprijinite din intervenţia cu finanțare LEADER vor avea ca obiective sprijinirea înfiinţării de 
activităţi economice neagricole (start-up) pentru femeile şi tinerii din teritoriul GAL, valorificarea 
sectoarelor non-agricole şi al potenţialului investiţional al acestora, creşterea atractivităţii teritoriului. 
Totodată, prin intermediul criteriilor de selecție vor fi selectate sectoarele de interes pentru teritoriu.

valoarea adăugată LEADER✖

Intervenția cu finanțare din LEADER se delimitează de alte programe şi intervenţii PNS prin fapul că sprijină 
implicarea femeilor şi tinerilor din teritoriul GAL în dezvoltarea antreprenoriatului şi a economiei locale. În 
felul acesta proiectele implementate vor răspunde unor nevoi specifice care caracterizează teritoriul GAL, 
respectiv dezvoltarea sectorului non-agricol prin deschiderea de mici afaceri, crearea de locuri de muncă, 
stoparea fenomenului depopulării satelor, creşterea nivelului de trai şi îmbunătăţirea aspectului general al 
teritoriului.

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Valoarea adăugată va fi generată de stimularea spiritului antreprenorial în teritoriul GAL Dealurile 
Cotmenei prin implicarea femeilor şi tinerilor în activităţi care, în mod tradiţional, erau rezervate 
bărbaţilor. Încurajarea tinerilor şi femeilor de a rămâne în teritoriul rural şi a desfăşura activităţi 
economice va avea efect pozitiv asupra economiei naţionale, în general, iar din punct de vedere social, va 
stopa fenomenul depopulării satelor. Rezultatele proiectelor vor fi mai bune prin aplicarea metodei LEADER 



deoarece condițiile de accesare a finanţării au fost gândite plecând de la realitatea specifică din teritoriul 
GAL şi din nevoia de a implica şi alți actori în procesul de dezvoltare a comunităţii locale.  

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA

NU✖



Fişa Intervenţie FEADR nr. 2 + -
Denumirea intervenției Dezvoltarea activităților economice neagricole la nivelul teritoriului GAL

Codificarea intervenției
L806 - operațiuni care sprijină întreprinderile rurale, inclusiv bioeconomia

Intervenţia nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție Investitii si servicii
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive

de tip competitiv / economic✖

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2✖ Nevoia 3 Nevoia 4 Nevoia 5 Nevoia 6✖ Nevoia 7

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10✖ Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13✖ Nevoia 14✖

Nevoia 15✖ Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Plecând de la nevoile identificate, intervenţia vizează promovarea afacerilor şi a ocupării forței de muncă cu respectarea principiilor 
privind egalitatea de gen și dezvoltarea durabilă. Nevoia de stimulare a antreprenoriatului în teritoriul GAL este în rezonanţă şi cu 
nevoia de creştere a valorificării potenţialului comunităţii locale din perspectiva resurselor locale. Astfel exploatarea potenţialului local 
conduce la crearea de oportunităţi de afaceri şi dezvoltarea de mici afaceri, producerea de bunuri și servicii pentru comunitatea locală, 
digitalizarea activităților economice, crearea de locuri de muncă şi, mai departe, la încurajarea populaţiei, mai ales a celei tinere, de a 
alege să rămână şi să muncească în mediul rural. De asemenea, dezvoltarea sectorului turistic sporeşte atractivitatea teritoriului ca 
spaţiu de locuit şi de vizitat. Pe de altă parte, intervenţia vizează orientarea mai intensă în piaţă a afacerilor non-agricole, 
diversificarea poducţiei şi îmbunătăţirea operațiunilor și a viabilității generale, vizând totodată acțiuni ce prezintă beneficii de mediu. 
Acestea se referă la consumul responsabil şi descentralizat, transparenţă, limitarea deşeurilor, preponderenţa activităţilor specifice 
economiei circulare (ex. producerea de compost, producerea energiei regenerabile). Intervenția este în acord cu tema unficatore, ea 
contribuind în mod direct la dezvoltarea antreprenoriatului local, respectiv dezvoltarea micilor afaceri, prin dezvoltarea serviciilor/
produselor firmelor deja existente sau crearea unora noi.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Persoane fizice autorizate

+
- Întreprinderi individuale

+
- Întreprinderi familiale

+
- Societăți comerciale

+
- Micro-întreprinderi şi întreprinderi mici

+
- Cabinet medical individual

+
- Cabinet medical veterinar

Acțiuni eligibile
•  Acțiuni referitoare la producție, servicii, turism, inclusiv în domeniul bioeconomiei: 



• Investiții pentru producerea și comercializarea produselor non-agricole (ex.fabricarea produselor textile, îmbrăcăminte, 
marochinărie, din hărtie și carton;  produselor chimice, farmaceutice; activități de prelucrare a produselor lemnoase; industrie 
metalurgică, fabricare construcții metalice, mașini, utilaje și echipamente; fabricare produse electrice, electronice; producerea de 
produse electrice, electronice, și metalice, mașini, utilaje și echipamente, producția de carton; fabricarea de fertilizant organic 
obținut din dejecții de origine animală/ resturi vegetale/ subproduse/ produse secundare din sectorul agro-alimentar; producţia de 
combustibil din biomasă (ex. fabricare de peleți și brichete) în vederea comercializării))  
• Investiții pentru activități meșteșugărești (ex. activități de artizanat, tradiționale  (olărit, brodat, prelucrarea manuală a fierului, 
lânii, lemnului, pielii))  
• Investiții legate de furnizarea de servicii (ex. sanitarveterinare; medicale, de reparații mașini, unelte, obiecte casnice; de 
consultanță, contabilitate, juridice, audit; servicii în tehnologia informației și informatice/ digitalizare; servicii tehnice, administrative)
• Investiții pentru infrastructură în unităţile de primire turistică de tip turistic și agro-turistic, proiecte de activități de  agrement. 
• Eficientizarea energetică şi digitalizarea întreprinderilor, ca activităţi secundare

Cheltuieli neeligibile
•  Cheltuielile neeligibile prevăzute la punctul Elementele comune tipurilor de intervenții FEADR descrise în SDL 
• Cheltuieli neeligibile specifice măsurii conform dispozițiilor legale de la momentul elaborării Ghidurilor de finanțare

Criterii de eligibilitate
• Criterii prevăzute la punctul Elementele comune tipurilor de intervenții FEADR descrise în SDL 
• Solicitantul trebuie să se angajeze să asigure întreținerea/mentenanța investiţiei (conform dispozițiilor legale de la momentul 
elaborării Ghidurilor de finanțare) 
• Solicitantul trebuie să demonstreze capacitatea de a asigura cofinanțarea investiției 
•  Solicitantul trebuie să nu fie în insolvență, incapacitate de plată sau în dificultate 

Principii de selecție
• Principii prevăzute la punctul Elementele comune tipurilor de intervenții FEADR descrise în SDL 
• Principiul tipului de investiție  
• Principiul digitalizării serviciilor furnizate

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului Sprijinul nerambursabil pe această investiție va fi de 65%

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Posibilitatea de solicitare a avansurilor (dacă este cazul) (în funcție de dispozițiile legale).

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Valoare minimă sprijin acordat 30.000 euro 
Valoare maximă sprijin acordat: 150.000 euro.Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase 
disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA✖ NU

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

Intervenţia sprijină dezvoltarea activităţilor economice neagricole în teritoriul GAL. Finanțarea din LEADER 
se delimitează de alte tipuri de intervenții PNS deoarece  ţine cont de particularităţile locale şi de 
perspectivele de dezvoltare a anumitor sectoare în context local. Prin DR29, PNS vizează dezvoltarea/
modernizarea microîntreprinderilor în domeniile producție, servicii, turism, bioeconomie, digitalizarea și 
producţia și utilizarea energiei din surse regenerabile destinată exclusiv pentru consumul propriu, ca acțiuni 
secundare. De asemenea, intervenţia se delimitează de investiţiile în economia circulară în 
microîntreprinderi, IMM-uri şi întreprinderi mari din sectorul agricol și industria alimentară promovate prin 
PNS. Finanțarea din LEADER este complementară acţiunilor derulate prin alte programe precum PR (sprijină 
investiţiile tehnologice ale IMM-urilor sau dezvoltarea incubatoarelor de afaceri, precum şi dezvoltarea IMM-
urilor din turism), PTJ, PDD, PNRR-C9.

obiectivele proiectelor✖

Proiectele sprijinite din intervenţia cu finanțare LEADER vor avea ca obiective dezvoltarea activităţilor 
economice neagricole la nivelul teritoriului GAL, valorificarea potenţialului comunităţii locale din 



perspectiva resurselor locale, orientarea mai intensă în piaţă a afacerilor, inclusiv promovarea produsului 
local.valoarea adăugată LEADER✖

În ceea ce priveşte valoarea adăugată, intervenția cu finanțare din LEADER se delimitează de alte programe 
şi intervenţii PNS prin fapul că vizează sprijinirea de proiecte relevante local, care vizează valorificarea 
oportunităţilor şi resurselor locale şi conduc la crearea de locuri de muncă. În felul acesta este promovat 
potenţialul investiţional al diferitelor sectoare economice, creşte nivelul de trai dar şi atractivitatea 
teritoriului în egală măsură.

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Valoarea adăugată va fi reflectată la nivelul populaţiei în sens larg, în ceea ce priveşte conştientizarea 
acesteia asupra oportunităţilor şi resurselor care există la nivel local şi care le sunt proprii şi necesitatea 
consolidării unei economii durabile prin valorificarea acestor oportunităţi şi resurse. Totodată măsura va 
contribui la  creșterea veniturilor, a nivelului de trai, ocuparea forței de muncă, creșterea copetitivității 
între agenții economici. Proiectele promovate cu prioritate prin metoda LEDAER vor fi acelea care vor pune 
în valoare resursele specifice teritoriului GAL. Totodată, valoarea adăugată generată de această intervenţie 
va fi resimţită prin îmbunătăţirea imaginii teritoriului GAL din punct de vedere comunitar şi economic şi 
creşterea atractivităţii acestuia, prin îmbunătăţirea iniţiativei şi a colaborării la nivel local, precum şi prin 
beneficii de mediu.

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA

NU✖



Fişa Intervenţie FEADR nr. 3 + -
Denumirea intervenției Creşterea accesului la serviciile publice de sănătate și sociale în teritoriul GAL

Codificarea intervenției
L809 - operațiuni din domeniul incluziunii sociale

L811 - operațiuni în domeniul sănătății

Tipul de intervenție Investiții
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive✖

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2✖ Nevoia 3✖ Nevoia 4✖ Nevoia 5✖ Nevoia 6✖ Nevoia 7

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Această intervenție răspunde nevoii de asigurare a unor condiţii optime pentru desfăşurarea activităţilor de sănătate şi sociale în 
teritoriul GAL ţinând cont de faptul că sănătatea, dar şi asistenţa socială, ocupă un loc central în viaţa oamenilor cu impact direct 
asupra bunăstării şi calităţii vieţii lor.  
Starea de sănătate a populaţiei este determinată şi de accesul la serviciile de sănătate care depinde în totalitate de infrastructura 
sanitară. Nivelul scăzut al calităţii serviciilor medicale este determinată de calitatea precară a infrastructurii specifice, de numărul 
redus al personalului medical specializat, dar şi de nivelul de salarizare. În acelaşi timp, disparităţile în accesul la serviciile sanitare 
sunt generate de diferenţele etnice, economice, de aşezarea geografică şi de calitatea inegală a serviciilor de acelaşi tip. În egală 
măsură, calitatea vieţii locuitorilor din teritoriul GAL, în special a persoanelor vulnerabile, expuse riscului de sărăcie şi excluziune, 
depinde de accesul la serviciile de asistenţă socială şi la infrastructura socială. Intervenţia de faţă urmăreşte finanțarea activităţilor de 
sănătate şi sociale din teritoriul GAL, în sistem public, respectiv investiții în infrastructura specifică şi dotare, împreună cu digitalizarea 
serviciilor oferite și creşterea eficienţei energetice a clădirilor aferente. Susţinerea deopotrivă a serviciilor de sănătate şi sociale 
publice şi private va crea complementaritatea celor două sisteme asigurând accesibilitate, flexibilitate dar şi calitate în furnizarea 
acestor servicii către populaţia din teritoriu. 
Totodată, intervenția este legată în mod direct de tema unificatoare, acțiunile din cadrul ei contribuind direct la dezvoltarea 
infrastructurilor și serviciilor din teritoriu, iar un mediu cu o populație mai sănătoasă și mai îngrijită va contribui în mod indirect și la o 
dezvoltare a economiei și a afacerilor de la nivelul GAL.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Autoritati publice locale

+
- Asociații de Dezvoltare Intercomunitară

+
- Asociaţii şi fundaţii

+
- Grup de Acțiune Locală

Acțiuni eligibile
• Investiţii în infrastructura publică de sănătate (ex.construire/modernizare/reabilitare şi dotare dispensare umane, centre medicale, 
sanatorii balneare, centre de sănătate mintală,  spitale şi ambulatorii integrate, centre de diagnostic şi tratament, centre medicale de 
specialitate cu sau fără paturi de spital, centre de dializă, cabinete medicale de medicină generală, cabinete medicale şcolare, 
cabinete medicale de familie, cabinete stomatologice, cabinete stomatologice şcolare, farmacii, laboratoare medicale şi de tehnică 
dentară, centre de transfuzii, centre comunitare integrate şi a altor unităţi de sănătate publică sau medico-sociale, achizitie/dotare 



ambulanță) 
• Investiţii în infrastructura publică socială (ex.construcţia/înfiinţarea, extinderea, modernizarea (inclusiv dotarea) centre comunitare 
sociale multifuncționale, centre de zi, centre de recuperare, centre de asistență și suport, centre rezidenţiale inclusiv pentru persoane 
defavorizate/ vârstnice/ aflate în nevoie/ cu dizabilități/ copii/afterschool) 
• Eficientizarea energetică şi digitalizarea unităţilor de sănătate publică, sociale sau medico-sociale. 

Cheltuieli neeligibile
• Cheltuielile neeligibile prevăzute la punctul Elementele comune tipurilor de intervenții FEADR descrise în SDL 
• Cheltuieli neeligibile specifice măsurii conform dispozițiilor legale de la momentul elaborării Ghidurilor de finanțare

Criterii de eligibilitate
• Criterii  de eligibilitate prevăzute la punctul Elementele comune tipurilor de intervenții FEADR descrise în SDL   
• Solicitantul trebuie să se angajeze să asigure întreținerea/mentenanța investiţiei (conform dispozițiilor legale de la momentul 
elaborării Ghidurilor de finanțare)

Principii de selecție
• Principii prevăzute la punctul Elementele comune tipurilor de intervenții FEADR descrise în SDL 
• Principiul tipului de investiție 
• Principiul gradului de deservire a populaţiei

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului Rata sprijinului va fi de 100% nerambursabil

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Posibilitatea de solicitare a avansurilor (dacă este cazul) în funcție de dispozițiile legale

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Valoare minimă sprijin acordat: 25.000 euro 
Valoare maximă sprijin acordat: 75.000 euro..Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase 
disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA NU✖

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

Intervenția sprijină acțiunile care vizează infrastructura şi serviciile publice de sănătate şi sociale din 
teritoriul GAL și se delimitează de alte finanțări prin faptul că ţine cont de particularităţile locale şi de 
nevoile de dezvoltare în context local. Complementare şi sinergice finanțării din LEADER sunt acţiunile 
derulate prin PIDS (sprijnă serviciile socio-medicale şi rețeaua de asistență medicală comunitară în mediul 
rural şi acţiuni destinate persoanelor dezavantajate acordând servicii sociale, de ocupare, sănătate, 
combaterea abandonului, reducerea sărăciei şi incluziunea socială), PS (susţine investiții în infrastructura 
de sănătate publică, medicină de familie, cabinete medicale școlare în zonele în care infrastructura 
lipsește, furnizarea de servicii de medicale cu accent pe populația dezavantajată socioeconomic, inclusiv 
măsuri suport şi de acces la servicii medicale specializate pentru populaţia din mediul rural, precum și 
digitalizarea sistemului medical), PNRR.

obiectivele proiectelor✖

Proiectele sprijinite din intervenţia cu finanțare LEADER vor avea ca obiective creşterea accesului la 
serviciile publice de sănătate şi sociale din teritoriul GAL, combaterea fenomenului excluziunii sociale, 
creşterea calităţii vieţii şi creşterea atractivităţii teritoriale.

valoarea adăugată LEADER✖

Valoarea adăugată în cazul acestei intervenţii va fi resimţită prin creşterea calităţii vieţii locuitorilor, 
îmbunătățirea stării de sănătate, combaterea fenomenului excluziunii sociale şi îmbunătăţirea imaginii 
teritoriului GAL. Aplicarea metodei LEADER va genera rezultate mai bune ale proiectelor implementate 
deoarece soluțiile propuse vor răspunde unor nevoi specifice, ţinând cont de realitatea din teren (situaţia 
actuală a infrastructurii publice în domeniul sănătăţii şi social, grupul ţintă potenţial care va beneficia de 
investiţiile realizate, nevoia asigurării de servicii cât mai variate şi moderne la nivel local,  în acord cu 
tendinţele actuale).



Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Valoarea adăugată în cazul acestei intervenţii va fi resimţită prin creşterea calităţii vieţii locuitorilor, 
îmbunătățirea stării de sănătate, combaterea fenomenului excluziunii sociale şi îmbunătăţirea imaginii 
teritoriului GAL. Aplicarea metodei LEADER va genera rezultate mai bune ale proiectelor implementate 
deoarece soluțiile propuse vor răspunde unor nevoi specifice, ţinând cont de realitatea din teren (situaţia 
actuală a infrastructurii publice în domeniul sănătăţii şi social, grupul ţintă potenţial care va beneficia de 
investiţiile realizate, nevoia asigurării de servicii cât mai variate şi moderne la nivel local,  în acord cu 
tendinţele actuale).

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA

NU✖



Fişa Intervenţie FEADR nr. 4 + -
Denumirea intervenției Sate inteligente pentru promovarea inovării şi creşterea calității vieții în teritoriul GAL

Codificarea intervenției
L807 - operațiuni legate de strategiile privind satele inteligente

Intervenţia nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție Investitii si servicii
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive✖

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1✖ Nevoia 2✖ Nevoia 3 Nevoia 4 Nevoia 5 Nevoia 6✖ Nevoia 7

Nevoia 8 Nevoia 9✖ Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

În acord cu nevoile identificate, această intervenție încurajează comunitatea rurală din teritoriul GAL spre adoptarea de soluții 
inovatoare pentru a-și îmbunătăți calitatea vieții, condițiile economice, sociale și/sau de mediu, în special prin mobilizarea soluţiilor 
oferite de tehnologiile digitale în mod complementar cu investițiile aferente. Mai exact, intervenția vizează îmbunătățirea 
conectivității la internet, îmbunătățirea accesului cetățenilor la servicii publice și o mai bună interacțiune a acestora cu autoritățile și 
instituțiile publice, îmbunătățirea accesului copiilor și tinerilor la sisteme de educație moderne şi înţelegerea digitală, o mai bună 
exploatare a resurselor și a oportunităților locale prin implementarea de soluții și aplicații informatice cu rol de promovare locală și 
turistică. De asemenea, tehnologiile digitale pot transforma și eficientiza aspecte care țin de asigurarea ordinii și siguranței publice, de 
atenționarea în timp real asupra fenomenelor meteorologice sau de mobilitatea din teritoriul GAL, precum și de diferite alte tipuri de 
acțiuni care au ca obiectiv grija pentru mediu, gestionarea spațiilor publice și timpul liber. Proiectele implementate prin această 
intervenție vor oferi comunității locale un stil de viață modern, sănătos și durabil, eliminând decalajele față de mediul urban dar 
păstrând în același timp valorile, tradițiile, obiceiurile specifice mediului rural. Astfel, acțiunile finanțate vor răspunde provocărilor și 
nevoilor teritoriului GAL, bazându-se pe punctele forte şi atuurile locale, precum şi, acolo unde nevoia impune, pe legătura și 
cooperarea cu alte comunităţi, actori sau parteneri din zona rurală sau urbană deopotrivă. Intervenția contribuie totodată la tema 
unificatoare, prin implementarea ei asigurându-se infrastructuri și servicii inovatoare și condiții mai calitative pentru întreaga 
comunitate, impulsionându-se totdată dezvoltarea sectorului de antreprenoriat.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Autoritati publice locale

+
- Asociații de Dezvoltare Intercomunitară

+
- Asociaţii şi fundaţii

+
- Grup de Acțiune Locală

Acțiuni eligibile
• Digitalizarea aparatului administrativ public şi a serviciilor publice 
• Automate de plată pentru taxe și impozite locale  
• Dezvoltarea, modernizarea și extinderea rețelei de WiFi gratuit în instituțiile publice  
• Sistem inteligent de management pentru iluminatul, climatizarea și calitatea aerului clădirilor publice și pentru iluminatul public  
• Dezvoltarea, modernizarea și extinderea sistemului inteligent de supraveghere video  
• Panouri de afisaj inteligente 



• Instalarea de sisteme de monitorizare a factorilor de mediu 
• Sistem inteligent pentru gestionarea deșeurilor 
• Achiziționarea de mobilier urban inteligent (ex. bănci, coșuri de gunoi inteligente) 
• Achiziționarea de autobuze electrice pentru transportul copiilor, biciclete, trotinete, care vor fi puse la dispoziția populației din 
teritoriu în mod gratuit 
• Stații inteligente pentru transportul în comun  
• Stații de încărcare pentru autoturismele electrice 
• Achiziționarea de instrumente inteligente necesare sălilor de clasă din unitățile de învățământ (ex. smart-board-uri, cataloage on-lie)  
• Dezvoltarea de platforme/ aplicații informatice/ hărți interactive pentru promovarea online a obiectivelor locale de interes 
• Automate de plată şi programarea online a vizitelor la obiectivele turistice  
• Acțiuni de formare pentru personalul insituțiilor publice în digitalizare

Cheltuieli neeligibile
• Cheltuielile neeligibile prevăzute la punctul Elementele comune tipurilor de intervenții FEADR descrise în SDL 
• Cheltuieli neeligibile specifice măsurii conform dispozițiilor legale de la momentul elaborării Ghidurilor de finanțare

Criterii de eligibilitate
• Criterii  de eligibilitate prevăzute la punctul Elementele comune tipurilor de intervenții FEADR descrise în SDL   
• Acțiunea/investiția trebuie să se regăsească  printre acțiunile/investițiile prevăzute în Strategia UAT pe teritoriul căreia se 
implementează proiectul 
• Solicitantul trebuie să se angajeze să asigure întreținerea/mentenanța investiţiei (conform dispozițiilor legale de la momentul 
elaborării Ghidurilor de finanțare) 
• Solicitantul trebuie să demonstreze caracterul inovativ al investiției propuse. (criteriu demonstrat implicit, întrucât întreaga măsură 
precum și noțiunea de smart village este un concept inovativ)

Principii de selecție
• Principii prevăzute la punctul Elementele comune tipurilor de intervenții FEADR descrise în SDL 
• Principiul numărului de locuitori deserviți de investiția propusă 
• Principiul tipului de investiție 

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului Rata sprijinului va fi de 100% nerambursabil

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Posibilitatea de solicitare a avansurilor (dacă este cazul) în funcție de dispozițiile legale

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Valoare minimă sprijin acordat: 25.000 euro 
Valoare maximă sprijin acordat: 75.000 euro..Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase 
disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA NU✖

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

Intervenția sprijină acțiuni care conduc la revitalizarea serviciilor rurale prin inovare digitală, socială, 
economia verde, în funcție de nevoile locale identificate. Finanțarea din LEADER se delimitează de 
intervențiile PNS care, prin digitalizare, susțin performanța la nivel de fermă și unitate de procesare și, în 
corelare cu schimbul de cunoștințe, îmbunătăţesc toate etapele de implementare a intervențiilor PNS. 
Totodată, intervenția cu finanțare LEADER este complementară acțiunilor sprijinite prin PAP (digitalizează 
activităție de control şi prelucrare de date în sectorul pescăresc), PR (digitalizează administrațiile publice 
locale, inclusiv din mediul rural), PCIDIF (digitalizează cultura şi educația), PNRR, Pilonul II - Transformare 
digitală (digitalizează serviciile publice, la nivelul administrației locale și centrale), Reforma B - 
Conectivitate digitală, prin care se asigură finanțarea zonelor rurale în materie de internet de mare viteză, 
precum şi acțiuni din C10.

obiectivele proiectelor✖

Proiectele sprijinite din intervenţia cu finanțare LEADER vor avea ca obiective creşterea nivelului de trai al 
locuitorilor din teritoriul GAL, promovarea unui stil de viaţă modern și asigurarea de servicii de calitate prin 



metode inovative, eliminarea decalajelor digitale dintre zona rurală şi cea urbană, precum şi promovarea 
identităţii teritoriale cu ajutorul tehnologiilor digitale.  

valoarea adăugată LEADER✖

În ceea ce priveşte valoarea adăugată, intervenția cu finanțare din LEADER se delimitează de alte programe 
şi intervenţii PNS prin fapul că vizează sprijinirea de proiecte inovative optime din punct de vedere al 
relevanţei locale, adaptate specificului şi nevoilor identificate în teritoriul GAL. Transformarea teritoriului 
GAL prin investițiile inovative de tip “smart village” are la bază valorificarea punctelor forte și 
oportunităţilor locale. Totodată, în mod similar strategiilor DLRC, implementarea strategiilor “smart 
village” conduce la împuternicirea comunității locale prin încurajarea participării localnicilor la 
îmbunătățirea condițiilor lor economice, sociale sau de mediu, încurajarea parteneriatului și a cooperării.

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Digitalizarea oferă impulsul necesar pentru dezvoltarea teritoriului pe termen lung, creșterea capacitații de 
reziliență la situații de criza și adaptarea forței de muncă la noile condiții din piață pentru a fi competitivi, 
crează premisele de dezvoltare cu impact de durată asupra modului în care se trăiește, muncește și 
relaționează. Totodată, intervenţia va genera valoare adăugată în teritoriu prin faptul că va sprijini 
proiecte care conduc la transformare digitală şi au rolul de a spori inovarea şi productivitatea economiei 
locale. Mai departe, soluţiile digitale sunt esenţiale pentru combaterea schimbărilor climatice şi asigurarea 
tranziţiei către o economie verde, marile provocări ale politicilor actuale. Rezultatele proiectelor vor fi mai 
bune prin aplicarea metodei LEADER deoarece soluțiile propuse pentru abordarea acestor provocări vor fi 
gândite într-un context local dat ţinând cont de nevoile, atuurile şi oportunităţile existente.   

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA✖

NU

Intervenția Satele inteligente consolidează inovarea și experimentarea locală, prin soluții 
inteligente identificate direct de către comunitățile locale care răspund nevoilor lor, cu un 
accent deosebit pe noile provocări și oportunități ale secolului XXI, cum ar fi adaptarea la climă și 
digitalizarea. În acest context, GAL-urile joacă rolul de facilitatori cheie ai inovării, prin 
sprijinirea proiectelor de tip „smart village”, respectiv a unor tipuri de proiecte inovatoare şi 
care adresează, în premieră, anumite nevoi locale. 



Fişa Intervenţie FEADR nr. 5 + -
Denumirea intervenției Dezvoltare locală

Codificarea intervenției
L808 - operațiuni care îmbunătățesc accesul la servicii și infrastructură, inclusiv la banda largă

Intervenţia nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție Investitii si servicii
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive✖

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1✖ Nevoia 2✖ Nevoia 3 Nevoia 4 Nevoia 5 Nevoia 6✖ Nevoia 7✖

Nevoia 8✖ Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16✖ Nevoia 17 Nevoia 18✖ Nevoia 19✖ Nevoia 20✖

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Intervenția este necesară a se realiza deoarece infrastructura edilitară și serviciile de bază sunt prezente în teritoriu, însă nu acopera 
întreaga arie a acestuia și nu  sunt dezvoltate suficient, sunt neadecvate atât din punct de vedere al calității, dar și a funcționalității 
acestora. Dezvoltarea și modernizarea teritoriului, inclusiv creşterea accesului populaţiei la energie electrică, inclusiv  verde, 
reprezintă nevoi de bază. Accesul limitat la acestea este reflectat într-un grad redus de atractivitate a spațiului rural atât pentru 
antreprenori, reprezentând o piedică în calea investițiilor, cât și pentru populaţie, afectând calitatea vieţii.  
Această intervenţie conduce la dezvoltarea durabilă a infrastructurii edilitare şi la asigurarea unor servicii publice de calitate în 
teritoriul GAL, sprijinind totdată soluții prietenoase cu mediul și de punere în valoarea a patrimoniului local, natural şi cultural.  
Intervenţia vizează reducerea consumului de energie prin reabilitarea clădirilor publice, modernizarea infrastructurii de iluminat 
public, sau amenajarea spațiilor de petrecere a timpului în aer liber (parcuri, terenuri de sport, locuri de joacă) şi a spaţiilor publice 
comunitare (centre comunitare, piețe), reabilitări de patrimoniu, etc. 
Astfel, alături de proiectele de digitalizare, proiectele implementate prin această intervenţie vor facilita o dezvoltare locală integrată 
transformând teritoriul GAL într-un spaţiu autentic, dinamic şi atractiv. 
Intervenția contribuie la tema unificatoare, toate acțiunile din cadrul acesteia contribuind direct la dezvoltarea infrastructurilor și 
serviciilor din teritoriu. Totodată, dezvoltarea infrastructurilor și serviciilor teritoriale vor contribui la stimularea creșterii economice și 
la atragerea de noi antreprenori. O infrastructură locală îmbunătățită va crea condiţii de viaţă adecvate și va conduce la dezvoltarea și 
revitalizarea economiei. 

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Autoritati publice locale

+
- Asociații de Dezvoltare Intercomunitară

+
- Unităţi de cult

+
- Grup de Acțiune Locală

+
- Asociaţii şi fundaţii

Acțiuni eligibile
• Construcţia/înfiinţarea, extinderea, modernizarea (inclusiv dotarea) infrastructurii edilitare (educaţională, culturală, turistică) și a 



Lăcașurilor de cult 
• Achiziţionarea de utilaje şi echipamente pentru serviciile publice din cadrul primăriilor 
• Reabilitarea clădirilor publice și a Lăcașurilor de cut pentru creșterea eficienței energetice (sedii de instituții, unități de învățământ, 
agrement, etc), inclusiv montarea de panouri solare 
• Producția de energie pentru consumul propriu al clădirilor publice prin valorificarea resurselor regenerabile locale 
• Înfiinţarea de centre comunitare pentru asigurarea a diverse tipuri de servicii 
• Amenajarea de parcuri, locuri de joacă, terenuri de sport şi orice alt tip de infrastructură de agrement 
• Modernizarea infrastructurii de iluminat public, supraveghere, etc  
• Reabilitarea, restaurarea, conservarea şi promovarea, reparații curente şi de urgenţă a obiectivelor de patrimoniu de clasă B și 
patrimoniu neclasificat (mobil, imobil și imaterial) 
• Înființarea/modernizarea, renovarea și dotarea centrelor culturale  
• Semnalizarea traselor turistice și a facilităților legate de turismul local 
• Piețe locale fizice și virtuale,  
• Acțiuni legate de ecarisaj, înființarea de centre de sterilizare, adăposturi de câini, etc. Aceste servicii vor fi gratuite. 
• Dezvoltarea de campanii de conștientizare și implicare civică (de ex. pentru utilizarea energiei verzi, pt. protecția mediului)

Cheltuieli neeligibile
• Cheltuielile neeligibile prevăzute la punctul Elementele comune tipurilor de intervenții FEADR descrise în SDL 
• Cheltuieli neeligibile specifice măsurii conform dispozițiilor legale de la momentul elaborării Ghidurilor de finanțare

Criterii de eligibilitate
• Criterii  de eligibilitate prevăzute la punctul Elementele comune tipurilor de intervenții FEADR descrise în SDL   
• Acțiunea/investiția trebuie să se regăsească  printre acțiunile/investițiile prevăzute în Strategia UAT pe teritoriul căreia se 
implementează proiectul 
• Solicitantul trebuie să se angajeze să asigure întreținerea/mentenanța investiţiei (conform dispozițiilor legale de la momentul 
elaborării Ghidurilor de finanțare)

Principii de selecție
• Principiul promovării proiectelor care, prin acţiunile vizate, conduc la valorificarea produselor locale 
• Principiul numărului de locuitori deserviți de investiția propusă 
• Principiul tipului de investiție  
• Principii prevăzute la punctul Elementele comune tipurilor de intervenții FEADR descrise în SDL

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului Rata sprijinului va fi de 100% nerambursabil

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Posibilitatea de solicitare a avansurilor (dacă este cazul) în funcție de dispozițiile legale

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Valoarea maximă a sprijinului :80.000 euro. 
Valoarea minimă a sprjinului: 30000 euro..Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase 
disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA NU✖

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție



Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

Intervenția sprijină acțiunile care vizează infrastructura edilitară şi serviciile publice din teritoriul GAL. 
Finanțarea din LEADER se delimitează de alte tipuri de intervenții PNS/programe, aceasta ţinând cont de 
particularităţile locale şi de nevoile de dezvoltare a anumitor obiective în context local. Finanțarea din 
LEADER este complementară acţiunilor derulate prin PNRR C11 – Fondul local (susţine reabilitarea termică a 
clădirilor publice pentru orașe și comune), C6 – Energie (sprijină investiţiile în noi capacităţi de producţie a 
energiei electrice din surse regenerabile) sau Programul Național România Educată (sprijină modernizarea 
liceelor agricole), PR (sprijină eficientizarea energetică a clădirilor publice/rezidenţiale, regenerarea 
spaţiilor publice, punerea în valoare a patrimoniului, infrastructurii educaţionale şi culturale şi de turism) 
sau PDD (sprijină reconstrucţia ecologică a ecosistemelor degradate, îmbunătăţirea stării de conservare a 
speciilor şi habitatelor). 

obiectivele proiectelor✖

Proiectele sprijinite din intervenţia cu finanțare LEADER vor avea ca obiective dezvoltarea durabilă, 
asigurarea de servicii publice de calitate, valorificarea patrimoniului local, împreună cu îmbunătăţirea 
aspectului general all teritoriului, creşterea calităţii vieţii dar şi dezvoltarea comunităţii din punct de 
vedere cultural.

valoarea adăugată LEADER✖

Referitor la valoarea adăugată, intervenția cu finanțare din LEADER se delimitează de alte programe şi 
intervenţii PNS prin fapul că asigură în mod durabil dezvoltarea economiei locale, valorificând în egală 
măsură oportunităţile şi resursele care există la nivel local (resursele naturale, patrimoniul cultural 
material şi imaterial). Prin acțiunile finanțate se urmăreşte asigurarea unei calităţi mai bune a vieţii, a unui 
mediu sănătos şi echilibrat care include bunăstare sub toate aspectele ei, îmbinând totodată respectul 
pentru tradiții, identitate şi specific local. 

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Valoarea adăugată în cazul acestei intervenţii va fi resimţită prin îmbunătăţirea imaginii teritoriului GAL din 
punct de vedere comunitar şi economic, prin crearea de condiții de viață adecvate, prin dezvoltarea și 
revitalizarea indirectă a economici. De asemenea va contribui la creşterea atractivităţii teritoriului implicit 
ca destinaţie turistică, şi prin beneficiile de mediu pe care le generează. Rezultatele proiectelor vor fi mai 
bune prin aplicarea metodei LEADER deoarece soluțiile propuse vor asigura deopotrivă valorificarea 
resurselor, tranziția ecologică dar şi conservarea patrimoniului local.    

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA

NU✖



Fişa Intervenţie FEADR nr. 6 + -
Denumirea intervenției Acțiuni de cooperare în teritoriul GAL Dealurile Cotmenei

Codificarea intervenției
L708 - coperare inter-teritorială

L709 - cooperare transnațională

Tipul de intervenție Investitii si servicii
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive✖

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
ObTransversal.modernizarea agriculturii și zonelor rurale prin promovarea și partajarea cunoștințelor, a 
inovării și a digitalizării în agricultură și în zonele rurale și prin încurajarea adoptării acestora de către 
fermieri, prin îmbunătățirea accesului la cercetare, inovare, schimbul de cunoștințe și formare.

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2 Nevoia 3 Nevoia 4 Nevoia 5 Nevoia 6 Nevoia 7

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17✖ Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20✖

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Cooperarea transnațională și interteritorială este un instrument important pentru actorii din teritoriul GAL Dealurile Cotmenei, fiind un 
mecanism eficient pentru a ajuta acest teritoriu să se dezvolte și să găsească împreună soluții la problemele comune. Cooperarea 
LEADER implică colaborare la un nivel mult mai dinamic. Aceasta va încuraja GAL Dealurile Cotmenei să efectueze acțiuni comune cu 
alt/alte grup/grupuri LEADER/alte tipuri de structuri similare din altă regiune sau Stat membru sau chiar cu grupuri din alte state 
europene. Cooperarea interteritorială și transnațională este un mod de a îmbunătăți perspectivele și strategia locală, de a obține acces 
la informații și idei noi, de a învăța din experiența altor regiuni sau țări, de a stimula și sprijini inovarea, de a dobândi aptitudini și a 
obține mijloace pentru îmbunătățirea calității serviciilor furnizate, ridicând astfel calitatea vieții în mediul rural și a da plus valoare 
implementării strategiilor de dezvoltare locală de către GAL Dealurile Cotmenei. Pentru GAL Dealurile Cotmenei, cooperarea 
transnațională reprezintă o oportunitate excelentă pentru a avea acces la experiențele existente în alte state europene și de a se 
conecta și integra în comunitatea europeană LEADER. Investiția propusă este în acord cu tema unificatoare, în cadrul activitățiilor de 
cooperare urmând a fi implicați membrii comunității (actori locali) din teritoriul GAL Dealurile Cotmenei, iar activitățile vor contribui 
direct la creșterea atractivității teritoriului și indirect la dezvoltarea economiei și a antreprenoriatului local.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Grup de Acțiune Locală

Acțiuni eligibile
• promovarea unor produse, practici, procese și tehnologii noi; 
• organizarea unor procese de lucru comune, prin partajarea echipamentelor și resurselor; 
• crearea unor lanțuri scurte alimentare și a unor piețe locale; 
• promovarea grupurilor de producători; 
• acțiuni care sprijină grupurile vulnerabile, inclusiv minorități; 
• activități culturale comune care contribuie la obiectivele SDL; 
• abordările colective ale proiectelor de mediu; 
• organizare de evenimente dedicate tinerilor: festivaluri de film, de muzică, tabere tematice, etc 
• organizare de târguri; 
• proiecte pilot care vizează oricare dintre acțiunile de mai sus; 
• schimbul de experiență și bunele practici privind dezvoltarea locală.

Cheltuieli neeligibile
• cheltuieli neeligibile prevăzute la punctul Elementele comune tipurilor de intervenții FEADR descrise în SDL 
• Cheltuieli aferente simplului schimb de experiență neconcretizat într-o acțiune  comună. De asemenea, nu sunt eligibile cheltuielile 
legate de teritoriile din afara  Europei sau din afara teritoriului partenerilor implicați în proiectul de cooperare, cu excepția participării 
la un singur eveniment internațional (dacă este cazul) și/sau  participarea la un eveniment național în domeniul dezvoltării rurale (dacă 



este cazul); 
• Cheltuieli neeligibile specifice măsurii conform dispozițiilor legale de la momentul elaborării Ghidurilor de finanțare

Criterii de eligibilitate
•  Criterii prevăzute la punctul Elementele comune tipurilor de intervenții FEADR descrise în SDL  
• Solicitantul sprijinului trebuie să fie un GAL autorizat de MADR pentru perioada de programare 2023 - 2027 
• Partenerii din cadrul proiectului de cooperare sunt Grupuri de Acțiune Locală sau alte structuri similare cu acestea, care 
implementează o Strategie de Dezvoltare Locală, din România sau din Europa 
• Proiectul de cooperare va viza cel puțin o activitate comună 
• Proiectul nu va viza activități economice neagricole menite să creeze un avantaj economic pentru GAL-urile din proiect sau pentru 
anumite întreprinderi din teritoriul acestora

Principii de selecție
• Principii prevăzute la punctul Elementele comune tipurilor de intervenții FEADR descrise în SDL 
• Principiul selecției proiectelor care integrează aspecte legate de dezvoltare durabilă 
• Principiul sectoarelor care vor fi dezvoltate prin intermediul proiectului 
• Principiul selecției proiectelor care promovează acțiuni care sprijină grupurile vulnerabile, inclusiv minorități

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului Sprijinul nerambursabil va fi de 100%

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Nu este cazul.

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Valoarea maximă a sprijinului va fi de 200.000 euro.Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele 
ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA NU✖

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

Intervenția sprijină acțiunile care vizează cooperarea între Grupurile de Acțiune Locală. Finanțarea din 
LEADER se delimitează şi este complementară acţiunilor derulate prin:  Programul pentru Acvacultură și 
Pescuit 2021-2027, în cadrul căruia vor putea fi finanțate acțiuni de cooperare între FLAG-uri, sau prin 
Programul Incluziune și Demnitate Socială (PoIDS), unde ar putea fi finanțate acțiuni de cooperare între 
GAL-uri urbane, care vizează orașe cu peste 20.000 locuitori.

obiectivele proiectelor✖

Proiectele sprijinite din intervenţia cu finanțare LEADER vor avea ca obiective dezvoltarea durabilă, 
schimbul de cunoștințe, promovarea prodesuleor locale și a asociativității, valorificarea patrimoniului local, 
împreună cu îmbunătăţirea aspectului general al teritoriului, creşterea calităţii vieţii dar şi dezvoltarea 
comunităţii din punct de vedere cultural.

valoarea adăugată LEADER✖

Măsura de cooperare GAL implică activ comunitățile locale în identificarea nevoilor, planificarea și 
implementarea proiectelor. Această participare activă este o caracteristică distinctivă și un principiu 
central al abordării GAL.

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Valoarea adaugata a proiectelor de cooperare este resimtita  la nivelul tutror partenerilor din cadrul 
proiectului, aceasta materializandu-se in crestere economica si a calitatii vietii, crestere influentata de 
actiunile incluse in cadrul proiectelor de cooperare. Proiectele de cooperare urmăresc încurajarea și 
dezvoltarea unei atitudini deschise spre cooperare, facilitand astfel gasirea de solutii comune la problemele 
ce vizeaza teritoriul rural, constientizarea in randul populatiei asupra resurselor si oportunitatilor care 
exista local precum si necesitatea consolidarii unei economii durabile. La nivelul teritoriilor se va dezvolta 
o valoare adaugata institutionala, socio-economico, socio-culturala care se refera la: implicarea unor GAL-
uri din regiuni diferite, schimburi de cunoștințe, creșterea atractivității teritoriilor, creșterea numărului de 
vizitatori ai teritoriilor, promovarea în comun a resurselor locale, stimularea dezvoltării economice, etc.



Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA

NU✖



8.Organizarea Grupului de Acțiune Locală

Pentru gestionarea, monitorizarea și evaluarea implementării SDL, vor fi implicate minim 3 persoane cu CIM și/sau contract 
de voluntariat care vor fi angajați cu minim 80 ore/lună (inclusiv timp inegal), echivalent a minimum 4 ore/zi. Minim o persoană 
va fi angajată cu CIM. Orarul va fi stabilit în așa fel încât să  se asigure permanența la sediu cel puțin 4 ore/zi în intervalul orar 
8-17, de luni până vineri, prin intermediul uneia sau mai multor persoane. Principalele funcții/responsabilități care vor fi 
îndeplinite de angajați sunt următoarele: Coordonare GAL: coordonarea activității la nivel intern şi ȋn relaţiile cu terţe 
persoane, punerea ȋn practică a deciziilor stabilite ȋn cadrul AGA şi CD, coordonarea proiectelor de finanţare la care participă 
GAL-ul, adoptarea de măsuri urgente, ȋncheierea/autorizarea de contracte, autorizarea plăţilor, coordonarea echipei tehnice, 
etc. Evaluare proiecte: asigurarea de suport procesului de verificare a conformităţii si eligibilitatii proiectelor, ȋnaintarea către 
Comitetul de Selecţie, spre evaluare şi selecţie, etc. Gestionare financiară/contabilitate: ținerea evidenței financiar – contabile, 
gestionarea resurselor, elaborare buget, controale asupra activitatilor finantate, verificari asupra cheltuielilor, efectuare plăți, 
etc. Animare: desfăşurarea activităţii de animare ȋn teritoriu, asigurarea condiţiilor de identitate vizuală, acordarea de 
consultanţă beneficiarilor, etc. 
Evaluare conformitate cereri de plată: asigurarea procesului de verificare a conformităţii cererilor de plata ale beneficiarilor, 
raportarea către Responsabilul Administrativ a acţiunile derulate, etc. Monitorizarea și evaluarea implementării SDL: 
evaluarea activitatilor în desfășurare la nivelul GAL și urmărirea stadiul implementării proiectelor, monitorizarea progreselor, a 
indicatorilor, etc. Pe parcursul implementării, fiecare angajat va prelua una sau mai multe din funcțiile prevăzute mai sus 
pentru a le desfășura permanent, sau va putea prelua ocazional (după caz, cu respectarea cerintelor privind evitarea 
conflictului de interese) din funcțiile celorlalți angajați. Daca vor exista conflicte de interese/incompatibilități în cumularea 
anumitor functii/operațiuni întreprinse, vor fi angajate persoane suplimentare, vor putea fi cooptați experți ai altor GAL-uri sau 
vor fi externalizate anumite responsabilități, în funcție de disponibilitatilea GAL și de situație. Angajarea personalului se va 
efectua cu respectarea Codului Muncii, precum și a legislației cu incidență în reglementarea conflictului de interese. Anumite 
funcții/responsabilități (ex. Evaluare, gestionare financiară,etc) vor putea fi externalizate, parțial, total sau pe perioade 
determinate. La momentul încheierii contractelor externalizate, vor fi bine stabilite obiectivele acestora în așa fel încât să nu 
existe suprapunere cu responsabilitățile angajaților GAL. De asemenea vor mai putea fi externalizate după caz: audit, 
instruire , tipărire materiale de animare, întreținere și/sau dezvoltare pagină web, etc.  
GAL va îndeplini activitățile obligatorii prevăzute art. 33 alin (3) din Reg. (UE) nr. 2021/1060. plus verificarea conformității 
cererilor de plată și verificarea criteriilor de eligibilitate locale. GAL poate fi beneficiar și poate implementa operațiuni din SDL, 
cu condiția să se asigure de evitarea conflictului de interese. De asemenea, va mai putea întreprinde următoarele activități 
pentru îmbunătățirea guvernanței locale și a capitalului social: consultarea permanenta a actorilor locali relevanți din teritoriu, 
organizarea de întâlniri cu partenerii, articiparea la întâlniri cu alte GAL-uri, instruirea personalului GAL și a liderilor locali, 
sprijinirea permanentă a comunităților din teritoriul GAL, colaborarea cu organizații locale și internaționale pentru schimbul de 
resurse și bune practici, imbunătăţirea mediului si spatiului rural, cresterea calitatii vietii si diversificarea activitătilor 
economice din spatiul rural prin implementarea strategiilor integrate de dezvoltare locala, informare şi comunicare;etc. Fluxul 
procedural de implementare a SDL, este următorul: semnarea contractului de finantare, angajare personal, achiziții, informare 
si instruire (dacă va fi cazul), animarea înainte de lansare, lansare apeluri de selectie (conform calendarului anual de lansare 
a masurilor), analiza, evaluarea, analiza contestațiilor și selecția proiectelor (Întregul procedeu, inclusiv modul în care se vor 
comunica solicitanților rezultatul procedurilor de selecție a proiectelor și timpul acordat pentru a face acest lucru va fi expus în 
procedura de evaluare selectare, ce va fi elaborată de GAL). În cadrul implementarii SDL, se va tine cont de toate prevederile 
legislative naționale și europene de evitare a posibilelor conflicte de interese și se vor respecta principiile economicităţii, 
eficacităţii şi eficienţei, liberă concurenţă şi de tratament egal; evaluarea și selectarea proiectelor se va face prin intermediul 
unei proceduri de selecție nediscriminatorii și transparente și a unor criterii obiective; va exista o separare adecvata a 
responsabilitatilor membrilor implicați în scrierea proiectelor, evaluarea si selectarea acestora, solutionarea contestatiilor sau 
evaluare cererilor de plata a beneficiarilor; GAL va lua toate măsurile necesare pentru a evita apariţia unui conflict de interese 
inclusiv în procesul de derulare a achizițiilor, iar în cazul de depistare a unui caz, va înștiința autoritățile competente, după 
caz. Prin îndeplinirea tuturor sarcinilor prevăzute anterior, la care se adaugă luarea operativă a deciziilor, depistarea 
problemelor, gestionarea eficace, executarea operativă şi corectă a procedurilor de gestionare a resurselor, monitorizarea şi 
raportarea la timp despre realizările şi rezultatele proiectului; oferirea la timp factorilor de decizie a informaţiilor necesare, etc, 
GAL Dealurile Cotmenei va avea o funcționare optimă pe toată durata de implementare a SDL.



Componența Comitetului de Selecție

Nr.
crt Denumire partener

Incadrarea 
localitatii 
entității 

(Urban/rural)

Tip Membru
Funcţia în 

Comitetul de 
Selecţie

Genul 
reprezen 
tantului 

legal (M/F)

Reprezentantul 
legal este 

tânăr între 18 
şi 30 ani  
(DA/NU)

Parteneri publici  public✖

+
-

1 COMUNA BĂBANA
RURAL TITULAR Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Administrație publică

+
-

2 COMUNA BASCOV
RURAL TITULAR Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Administrație publică

+
-

3 COMUNA DRĂGANU
RURAL TITULAR Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Administrație publică

+
-

4 COMUNA COCU
RURAL SUPLEANT Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Administrație publică

+
-

5 COMUNA TOPANA
RURAL SUPLEANT Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Administrație publică

+
-

6 COMUNA POIANA LACULUI
RURAL SUPLEANT Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Administrație publică

Parteneri privaţi  privat✖

+
-

1 S.C AGROPREST ALBOTA S.R.L
RURAL TITULAR Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate 0111 -Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), plantelor leguminoase şi a plantelor  (...)

+
-

2 HANUL LUI MARIAN MITRAN S.R.L
RURAL TITULAR Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate 4711 - Comerţ cu amănuntul în magazine nespecializate (...)

+
-

3 S.C. ANDRAG REIGOS SRL
RURAL TITULAR Preşedinte

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate 4120 - Lucrări de construcţii a clădirilor rezidenţiale şi nerezidenţiale

+
-

4 DOBRE REMUS-ȘTEFAN INTREPRINDERE INDIVIDUALA
RURAL SUPLEANT Preşedinte

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate 0124 - Cultivarea fructelor seminţoase şi sâmburoase

+
-

5 S.C. FILMAR S.R.L
RURAL SUPLEANT Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate 1071 - Fabricarea pâinii; fabricarea prăjiturilor şi a produselor proaspete de patiserie



+
-

6 POPESCU M. GHEORGHE AGRICOL ÎNTREPRINDERE 
INDIVIDUALĂ

RURAL SUPLEANT Membru
M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate 0161 - Activităţi auxiliare pentru producţia vegetală

+
-

7 NTU GARAGE S.R.L
RURAL SUPLEANT Membru

M ✖

F

Da ✖

Nu

Obiect de activitate 4520 -  Întreţinerea şi repararea autovehiculelor

Societate civilă (ONG) societate civilă(ONG)✖

+
-

1 ASOCIAȚIA SPORTIVĂ BĂBANA
RURAL TITULAR Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Organizarea de activități sportive

Număr total membri sector public 3 Număr total membri sector privat 3 Număr total membri societate civilă (ONG) 1

Număr total de membri 7 Număr total femei 0 Număr total bărbați 7

Număr total tineri cu vârsta cuprinsă între 18 și 30 ani 0



LISTA DOCUMENTELOR ANEXATE STRATEGIEI DE DEZVOLTARE LOCALĂ         

A se anexa documentele în ordinea de mai jos:

Listă documente

Documente specifice etapei:

Obligatoriu 
pentru toate  

SDL-urile

Obligatoriu 
dacă 

documentaţia 
impune

DEPUNERE

Anexa nr. 1 – Hotărâri de Consiliu Local pentru fiecare UAT/documente înlocuitoare ✖

Anexa nr. 2 - Hartă administrativă și geografică ✖

Anexa nr. 3.1 – Documente de înființare ale partenerilor ✖

Anexa nr. 3.2 – Statutul organizațiilor din cadrul parteneriatului pentru care se acordă punctaj ✖

Anexa nr. 4 – Acord de parteneriat ✖

Anexa nr. 5.1 – Planul  de finanțare al SDL - inițial ✖

Anexa nr. 7 - Documente justificative FSE+

Anexa nr. 8 – Documente privind animarea teritoriului ✖

Anexa nr. 9 – Documente care atestă experiența anterioară a GAL privind accesarea altor 
fonduri, cu excepția FEADR

Actul de identitate al reprezentantului legal/împuternicit al entității desemnate prin Acordul de 
Parteneriat/al GAL ✖ 1

Procură notarială (prin care se împuternicește o altă persoană să reprezinte interesele 
reprezentantului legal în relația cu DGDR AM PS)

Alte documente

Opis și Scrisoare de înaintare

✖

  

Adaugă document



DR 36 - LEADER - Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității

Nr. crt. Principii și criterii de selecție Punctaj

P.1 P1 Principiul privind calitatea parteneriatului 9

CS 1.1 Gradul de reprezentare a mediului privat și a societății civile (inclusiv persoane fizice relevante) este 
mai mare de 60% 3

a) Dacă ponderea entităților din mediul privat și societate civilă (inclusiv persoane fizice relevante) 
raportat la totalul partenerilor este mai mare de 75%, se acordă 3 puncte; 3✖

b) Dacă ponderea entităților din mediul privat și societate civilă (inclusiv persoane fizice relevante) 
raportat la totalul partenerilor este cuprinsă între 60% și 75%, se acordă 2 puncte. 2

75,41% parteneri din mediul privat și spcietatea civilă

CS 1.2 Parteneriatul cuprinde cel puțin o formă asociativă ce reprezintă interesele unei minorități (cu 
excepția minorității rome) 3

CS 1.3 Parteneriatul cuprinde cel puțin două forme asociative ce reprezintă interesele femeilor, tinerilor, 
copiilor, persoanelor în vârstă, cele care susțin protecția mediului, drepturile omului 3

CS 1.4 Parteneriatul cuprinde cel puțin o formă asociativă ce reprezintă interesele minorității rome 3

CS 1.5 Parteneriatul cuprinde cel puțin o formă asociativă ce reprezintă interesele grupurilor vulnerabile 3✖

ASOCIAȚIA PRO EURO DEZVOLTARE APED

CS 1.6 Parteneriatul cuprinde cel puțin două forme asociative cu scop economic sau de reprezentare a 
sectorului economic care au sediul în teritoriu GAL 3

CS 1.7 Parteneriatul are în componență reprezentanți tineri sau/și femei 3✖

32,79% din numărul de parteneri

P.2 P2 Principiul privind acoperirea teritorială 3

CS 2.1 Teritoriul are o dimensiune minimă de 30.000 locuitori sau 10 UAT-uri 3✖

15 UAT -uri și 47273 locuitori

CS 2.2
Teritoriul cuprinde zone albe (zonele albe includ teritoriile eligibile neacoperite de GAL-uri în 
perioada 2014-2020 și teritoriile aferente GAL-urilor cărora li s-au retras autorizațiile de funcționare 
în perioada 2014-2020)

0

a) Dacă în componența teritorială este inclus cel puțin un UAT care nu a făcut parte din teritoriul 
unuia dintre GAL-urile autorizate pe toată perioada de programare 2014-2020, se acordă 3 puncte; 3

b) Dacă în componența teritorială sunt incluse cel puțin 2 UAT-uri care nu au făcut parte din 
teritoriul unuia sau mai multor din GAL-urile autorizate pe toată perioada de programare 
2014-2020, se acordă 6 puncte

6

CS 2.3 GAL are cel puțin un UAT din Zona Montană sau din Delta Dunării 3

P.3 P3 Principiul privind performanța/experiența anterioară a GAL-urilor 2

CS 3.1 GAL-urile au experiență în implementarea LEADER 2014-2020 2✖

GAL Dealurile Cotmenei își păstrează  100% din componența teritorială a unui GAL autorizat pe toată 
perioada de programare 2014-2020 + 3 UAT noi.

CS 3.2 GAL-urile au fost beneficiari în cadrul măsurilor din propria SDL 2014-2020 (ca beneficiar direct sau 
în parteneriat) sau au implementat proiecte de cooperare în cadrul sub-măsurii 19.3 2

CS 3.3
GAL-urile au accesat alte fonduri sau au fost beneficiari ai unor proiecte implementate prin PNDR 
2014-2020 (ca beneficiar direct sau în parteneriat), altele decât cele din propria SDL sau proiectele 
de cooperare

2

P.4 P4 Principiul privind calitatea Strategiei de Dezvoltare Locală (valoarea adăugată a SDL care contribuie la 
dezvoltarea teritoriului) 28



CS 4.1 Prioritizarea intervențiilor în raport cu nevoile de dezvoltare ale teritoriului 4✖

Intervențiile s-au prioritizat în funcție de numărul de nevoi la care răspund și urgența îndeplinirii acestora. 

CS 4.2 Capacitatea Grupului de Acțiune Locală de a asigura un cadru eficient de a implementa strategia 4✖

S-a descris la punctul Organizarea GAL 

CS 4.3 Valoarea adăugată a strategiei în teritoriu 4✖

S-a prezentat Valoarea Adăugată în cadrul fiecărei intervenții. (Va crește nivelul de trai, se va dezvolta 
economia, locuri noi de munca, etc)

CS 4.4 Includerea abordării Smart Village (inovare socială, digitală, economie verde etc.) SAU a 
intervențiilor care finanțează proiecte care vizează acțiuni de mediu și climă 4✖

A fost inclusă intervenția L807 Sate inteligente pentru promovarea inovării şi creşterea calității vieții în 
teritoriul GAL

CS 4.5
Includerea intervențiilor care finanțează proiecte care vizează promovarea și conservarea 
patrimoniului local material și imaterial SAU a intervențiilor care finanțează proiecte cu beneficii 
comunitare în domeniul social sau al sănătății

4✖

L809 - L811 Creşterea accesului la serviciile publice de sănătate și sociale în teritoriul GAL

CS 4.6 Includerea intervențiilor care finanțează proiecte cu scop economic ale căror beneficiari direcți sunt 
femei și/sau tineri (între 18 și 30 de ani) 4✖

A fost inclusă intervenția L805-L815 Start up nonagricol pentru tinerii și femeile din teritoriul GAL Dealurile 
Cotmenei

CS 4.7 Includerea indicatorului de rezultat privind crearea de locuri de muncă 4✖

 A fost inclus indicatorul locuri de muncă si s-a pus criteriu de eligibilitate pentru crearea a minim un loc de 
muncă prin proiect la o intervenție. 

P.5 P5 Principiul privind caracterul multisectorial al strategiei 0

CS 5.1 Strategia este orientată către toate cele trei dimensiuni ale dezvoltării locale și include indicatori de 
rezultat asumați în domeniul social, economic și de mediu/climă 3

CS 5.2 Abordare multi-fond 0

5.2.1 Valorile asumate prin SDL pentru indicatorii „EECO01 Numărul total de participanți“ și 
respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+“ sunt: 0

- Cuprinse între 200 și 450 persoane 3

- Cuprinse între 451 și 700 persoane 5

- Peste 700 persoane 7

5.2.2 Valorile asumate prin SDL pentru indicatorii „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și respectiv 
„ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ reprezintă: 0

- Între 90,00% și 92,50% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de 
participanți“ și respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+“ 3

- Între 92,51% și 95% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de participanți“ 
și respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+“ 5

- Peste 95% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de participanți“ și 
respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+“ 7

5.2.3 Valorile asumate prin SDL pentru indicatorul „EECO01.1 Numărul total de participanți (Roma)“ 
reprezintă: 0

- Între 17% și 20% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și 
respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ 3

- Între 20,01% și 23% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și 
respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ 5

- Între 23,01% și 26% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și 
respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ 7

- Peste 26% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și respectiv 
„ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ 9



5.2.4 Cuantumul bugetului estimativ al acțiunilor de tip c) așa cum au fost definite prin Programul 
Incluziune și Demnitate Socială „acces copii vulnerabili la excursii, vizite, tabere (de exemplu: 
creație, sport, diverse tematici), evenimente culturale și educaționale, schimburi de experiență 
rural-urban, alte acțiuni similare etc.“ reprezintă:

0

- Maxim 40% din totalul alocării FSE+ din Strategia de Dezvoltare Locală 3

- Maxim 30% din totalul alocării FSE+ din Strategia de Dezvoltare Locală 5

- Maxim 20% din totalul alocării FSE+ din Strategia de Dezvoltare Locală 7

Total punctaj 42



DECLARAŢIE PE PROPRIA RĂSPUNDERE A SOLICITANTULUI   

Prin această declaraţie reprezentant legal / persoana desemnată:              

PETRESCU NICOLETA COSMINA

a entităţii:

ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ DEALURILE COTMENEI

desemnat în vederea depunerii Strategiei de Dezvoltare Locală a Parteneriatului:    

Grupul de Acțiune Locală Dealurile Cotmenei

Cunoscând prevederile legii penale cu privire la falsul în declarații, subsemnatul:    

1. Declar pe propria răspundere că sunt de acord cu prelucrarea datelor cu caracter personal, în 
conformitate cu prevederile legale în vigoare ✖

2.
Mă angajez ca, în cazul în care Strategia de Dezvoltare Locală va fi selectată pentru finanțare, aceasta 
nu va suferi modificări care să conducă la neîndeplinirea criteriilor de eligibilitate și selecție pe baza 
cărora a fost selectată

✖

3.
Declar că toate informațiile din Strategia de Dezvoltare Locală și din documentele anexate sunt corecte 
și mă angajez să respect condițiile cerute în reglementările referitoare la prezentul program și pe cele 
legate de Strategia anexată și să furnizez periodic, la cerere, documente justificative necesare 

✖

4. Declar pe propria răspundere că informațiile privind vârsta și sexul reprezentanților entităților din 
componența parteneriatului au fost verificate pe baza actelor de identitate ale acestora ✖

5. Mă angajez ca, în cazul în care Strategia de Dezvoltare Locală va fi selectată pentru finanțare, să inițiez 
toate demersurile pentru implementarea și finalizarea a cel puțin unui proiect de cooperare ✖

6.

Mă angajez ca, în cazul în care Strategia de Dezvoltare Locală va fi selectată pentru finanțare, la nivelul 
GAL vor fi implicate minimum 3 persoane cu CIM și contract de voluntariat (după caz) - minimum o 
persoană angajată cu CIM la nivelul GAL, timp inegal minim 80 ore/lună, echivalent a minimum 4 ore/zi. 
GAL-ul va asigura permanența la sediu cel puțin 4 ore/zi în intervalul orar 8-17, de luni până vineri, prin 
intermediul uneia sau mai multor persoane.

✖

7.

Declar că Strategia de Dezvoltare Locală este în conformitate cu Carta drepturilor fundamentale și cu 
principiile generale ale dreptului Uniunii și respectă standardele privind nediscriminarea în ceea ce 
privește criterii legate de rasă, naționalitate, etnie, limbă, religie, categorie socială, convingeri, sex, 
orientare sexuală, vârstă, handicap, boală cronică necontagioasă, infectare HIV, apartenență la o 
categorie defavorizată, precum și orice alt criteriu care are ca scop sau efect restrângerea, înlăturarea 
recunoașterii, folosinței sau exercitării, în condiții de egalitate, a drepturilor omului și a libertăților 
fundamentale sau a drepturilor recunoscute de lege, în domeniul politic, economic, social și cultural sau 
în orice alte domenii a